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ESTADO DO MARANHAO S;QL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

i [
'_1;

Em 27 de maio de 2020, procedeu-se a abertura do Processo
Administrativo n° 011/2020. Com ob;éto Contratacio de Empresa |
para fornecimento de teste rapido para COVID-19 com indicador
igG e IgM para o Hospital Municipal Sdo Jorge. Conforme fulcro do
art. 38 da Lei federal N° 8.666/93. Com este fim e para constar, eu,
Matheus da Silva Pereira, lavrei o presente termo que vai por mim
assinado. :

Govemnador Edison Lob&o, 27 de maio de 2020.

»
Mﬂfk‘!ls da aSilva Pereirg

Admin Controje
\ pasmisteativo'©

Matbbus da Silvd Pereira
Departamento de Compras




ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 13.877.696/0001-30

Governador Edison Lobao, 27 de maio de 2020.

A

Ana Paula Rodrigues dos Santos
Secretaria Municipal de Saude

Senhora,

Corisiderando que o contexto de pandemia do Corona Virus evidenciou o carater de
urgéngcia, realizacdo de pesquisa de pregos de mercado visando a Contratagdo de
Empresa para fornecimento de teste ripido para COVID-19 com indicador IgG e
IgM para o Hospital M_unicipal Sio Jorgeé.

E, cons:derando que os indices.de sadde ainda apontam a necessidade dos
devidos cuidados de saiide e sanitarios quanto aos a utilizagdo dos protocolos de
saude paraexecucsio das atividades necessarias, € que justificamos a relevancia e

necessidade .de ampliagio dos servigos de saude, devido ao aumento dos casos de
Co¥ID 19. - '

Soliciiaimos a Voss"a Exceléncia q.ue autorize a abertura de processo administrativo
para a Contratag.ao de Empresa para fornecimento de teste rapldo para COVID-19
com mdicador IgG e IgM para o Hospital Municipal Séo Jorge.

Encamlnho em. anexo, a Planilha Orgamentaria, com togas as mformagoes
necessanas para a futura contratacgéo.

Atenciosamente,

 Qelade don Gl

Sirleide Marinho dos Santos
 Departamento de Compras
- Secretaria Municipai de Saude

v

Rua Jodo Luis, N° 802, Centro — Gaiie}‘nador.EdJ}s.on Lobio/MA CEP 65.928-000
CNPJ 13.877.696/0001-80



EsTADO DO HARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 13.877.696/0001-80

ANEXO
PLANILHA ORCAMENTARIA

PIDO PARA COVID-19 COM INDICADOR IGG E

Atenciosamente,

B R
'

‘ Siﬂéidq Marinho dos Santos

Departamento de Compras
Secretaria Municipal de Salude

-

Rua Jodo Luis, N° 802, Centro — Governador Edison Lobdo/MA CEP 65.928-000
CNPJ 13.877.696/0001-80




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ 13.877.696/0001-80
AUTORIZAGAO

Ao

Vanderson Campelo dos Santos

Presidente CPL

Nesta Prefeitura Municipal.

Na qualidade de Secretaria Municipal, encaminho os autos do processo até aqui
realizados e AUTORIZAMOS a abertura de processo licitatério na Modalidade
Dispensa de Licitagao, sob o regime de Menor Preco, objetivando a Contratagdo de
Empresa para fornecimento de teste rapido para COVID-19 com indicador IgG e
IgM para o Hospital Municipal Sdo Jorge, de acordo com o regimento disposto na
Lei n® 13.979/2020 e no que couber a Lei Federal n° 8.666/1993.

Governador Edison Lobdo (MA} 16 de junho de 2020.

Ana Pauly &, dos Santos
Sec. de Saide - SEMUSGEL

N M}@mﬂamﬁ

Ana Paula Rodrigues dos Santos
Secretaria Municipal de Saulde

Rua Jodo Luls, N° 802, Centro — Governador Edison Lobdo/MA CEP 65.928-000
: CNPJ 13.877.696/0001-80
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34 "

PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO DE INSUMOS

OBJETO: Contratacdo de Empresa para fomecirhento de teste rapido para
COVID-19 com indicador igG e IgM para o Hospital Municipal S&o Jorge.

Solicitamos a colaboragéo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planilha em anexo a préprio punho (pregos unitarios e totais) ou
elaboradas e impressas por qualquer processo eletrénico e entregar com o maximo
de urgéncia possivel, caso sua proposta seja a mais vantajosa, posteriomnente
podera encaminhar para a Prefeitura a documentagio referente a Habilitagdo
Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para contratag3o.

Encaminhamos em anexo a planitha’ com os quantitativos e especificagbes dos
produtos/servigos que deveréo ser cotados. _

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta sollcrtat;ao reiteramos nossos
mais sinceros votos de consideragao.

Govemador Edison Lobao - MA, 08de junho de 2020.

e
S\\“‘?«“&‘
\h he"t e 9 ‘“a »;p
ﬂ n
Matheus da Silva Pereira

Setor de Compras

EMPRESA: '\

S A DS,

parro: C EAY ._cioabe: e Lan los uES P
cer: 13 53>5-4%0
enes: 6 6.000 .?Sq/m -5

Recebi em O8 7 (06 2020 a SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PRECOS
emitida em 08 de junho de 2020 para fornecimento de precos.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPEC!FICAC@ES.DOS PRODUTQS.

OBJETO: Contratagio de Empresa para fornecimento de teste rapido para
COVID-19 com indicador IgG e igM para o Hospital Municipal Sdo Jorge.

Para tanto solicitamos que nos envie com a maxima urgéncia, cotagao
de precos dos materiais descritos abaixo, caso sua proposta seja a mais vantajosa,
devera encaminhar junto com a proposta de pregos para a Prefeitura Municipal a -
documentacéo referente a Habilitagsio Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para
contratagio conforme abaixo:

a) Comprovante de Cadastro Nacional de Pessoa Juridica;
b} Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da
Unido;
¢) Certificado de Regularidade do FGTS;
d) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;
e) Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estaduat;
f) Certiddo Negativa de Tributos e outros Débitos Municipais;
g) Certidao Simplificada da Junta Comercial
h) Ato Constitutivo :

PIDO PARA COVID-19 COM INDICADOR IGG E

(Valor total da cotagao por extenso)

Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; M 60 dias; ( ) 90 dias



Boa tarde Dr Léo,

Segue proposta de pre¢o para compra de teste rdpido para o
Coronavirus 1gG e IgM no valor de:

RS 125,00 a unidade
500 testes
Total RS 62.500,00

RS 115,00 a unidade
1.000 testes

Segue contato de dois laboratérios como referéncia:

Estou a disposi¢do para eventual esclarecimento.
Att

Alvaro Barros
(62) 99529-4881

WAMA Produtos para Laboratério Ltda — Rua Aldo Germano Klein, 100 — CEAT - Ko Carlos/SP 13573-470 Fore: {16} 337709977
CNP.: 66.,000.787/000108 Intericio Estadual: 637.091.501.113



W .y

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
' CNPJ: 01.587.627/0001-34

- 33,_',
PESQUISA DE PREGCOS DE HERCADO;QE-_.IINSUMOS

OBJETO: Contratagio de Empresa para fornecimento de testo rapido para
COVID-19 com indicador IgG e IgM para o Hospital Municipal S&o Jorge.

Solicitamos a colaboragiio dessa empresa no sentido de .pre-encher todos os dados
requeridos na planilha em anexo a proprio punho (pregos unitarios e totais) ou

de urgéncia possivel, caso sua proposta seja a mais -'vantajosa, posteriormente
podera encaminhar para a Prefeitura a documentagsio referente ‘a Habilitagéo
Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para contratacio. ‘

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especiﬁcagées dos
produtos/servicos que dever#o ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagao, reiteramos NOSSOS
mais sinceros votos de consideracéo.

G ador Edison Lob&o - MA, 08de junho de 2020,

£, < 3
& Pm- ﬂossst%lg?o PR ST
Mathgus da Silva Pereira B SRR

orde Compras - A

e Pt R R
empresa: “{op Mg, lacos 2 Wadhaudeo )1ds
ENDERECO: QU\M ) M__II E n: MiYs iﬁg&@e_&[

s

BAIRRO: CJon 2. Mw CIDADE: Gm[{'pg@h UF{3{
cer: 15 A2y - 39D

CNPJ: AA.N\\JQ‘QBQ«/QOOJ—"Q@ -

Recebi em 8 1O6 2020 a SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS

emitida em 08 de junho de 2020 para fornecimento de precos.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPEC!_FICAQC)ES_DOS. PROQUTQS.

OBJETO: Contratagio de Empresa para fornecimento de teste rapido para
COVID-19 com indicador IgG e IgM para o Hospital Municipal Sio Jorge.

Para tanto solicitamos que nos envie com a maxima urgéncia, cotagdo

a) Comprovante de Cadastro Nacional de Pessoa Juridica; _

b) Certidsio Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Uniso; :

¢) Certificado de Regularidade do FGTS;

d) Certidéo Negativa de Débitos Trabalhistas; ' L

e) Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

f) Certiddo Negativa de Tributos e outros Débitos Municipais; '

g) Certidao Simplificada da Junta Comercial

h) Ato Constitutivo . :

18 COM INDICADOR IGG E

(Valor total da cotagao por extenso)
Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; 9@ 60 dias; ( ) 90 dias



08 DE JUNHO DE 2020

Prachros 0 semigh ca sua sotide

TESTE RAPIDO COVID-19

Covid-19 igG/igM Test (Colloidal Gold Method)

g%

- RESULTADOD DE 15 A 20 MiN®

DISPOSITIVO RAPIDO TESTE COVID19
| APRESENTACAO DO PRODUTO
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AO DO PRODUTO
COVID-19 igGigM Rapid Test Device

Dispositivo de teste rdpido COVID-19 IgG/igM
& um imunoensaio cromatogréafico de fluxo
lateral para a detecgio qualdativa de

DISPOSITIVO RAPIDO B riicoreos (9G & I9M) pavm 0 novo coronavirus

TE ST COVID 19 . no sangue/soro/plasma humano.
' Contém: 25 dispositivos e 1 frasco de solucéo
tampéo por caixa.

RG MS: 81914040001

Fabricado por: Hangzhou Deangel Biological
Engineering CO., Ltd. Jinxing Cun,
Comunidade Yuhang, Distrito de Yuhang

(Futuro Sci-Tech City), Hangzhou, Zhejiang P.
R. China

USO PREVISTO:
O COVID-19 IgG / IgM Rapid Test Device € um imunoensaio cromatogréﬁco de fluxo lateral para a
detecGo qualitativa de anticorpos (IgG e IgM) contra novos coronavirus no sangue total / soro /
plasma humano.
»  Ajuda no diagnGstico de infecgdo pelo novo coronavirus

PRINCIPIO:
* O COVID-19 IgG / IgM Rapid Test Device € um imunoensaio qualitativo baseado em tira de
membrana para a detecGdo de anticorpos (IgG e IgM) contra novos coronavirus no sangue total /
soro / plasma humano.

ADVERTENCIAS E PRECAUGOES:

Apenas para uso diagnéstico in vitro.

Para profissionais de salide e profissionais nos pontos de atendimento.

Nao o utilize apbs a data de validade.

Leia todas as informaGdes nesta brochura antes de fazer o teste.

O disposttivo de teste deve permanecer na bolsa selada até o uso.

Todas as amostras devem ser consideradas potencialmente perigosas e manipuladas da mesma

maneira que um agente infeccioso.

® Q dispositivo de teste usado deve ser descartado de acordo com os regulamentos federais, estaduais e
locais.

LIMITACOES:

» O dispositivo de teste rapido COVID-19 IgG / IgM é limitado para fornecer detec¢io qualitativa. A
intensidade da linha de teste ndo se correlaciona necessariamente com a concentragdo do anticorpo
no sangue.

= Os resultados obtidos com este teste s&o destinados apenas ao diagn0stico. Cada médico deve
interpretar os resultados juntamente com a histéria do paciente, achados fisicos e outros
procedimentos de diagnGstico.

*  Um resultado negativo do teste indica que os anticorpos para o novo coronavirus ndo estio presentes
ou estéio em niveis indetectaveis pelo teste 2de3

Pagina




PROCEDIMENTO DE ENSAIO:

= Deixe o dispositivo de teste e as amostras equilibrarem com a temperatura (15-30 °C ou 59-86 °F)

antes do teste

1. Remova o dispositivo de teste da bolsa selada.
2. Segure o conta-gotas verticalmente e transfira 1 gota de amostra para o reservat6rio de amostra (S) do
dispositivo de teste, depois adicione 2 gotas de tamp&o (aproximadamente 70 ) e inicie o cronbmetro.
3. Aguarde a exibi¢8o de linhas coloridas. Interprete os resultados do teste em 15 minutos. N3o leia os
resultados ap6s 20 minutos.

A I DTS ST Ky
walnprBiracie st g e M L,

INTERPRETAGAO DOS RESULTADOS:
POSITIVO: C uma linha de controle e pelo menos uma linha de teste aparecem na membrana.

NEGATIVO: Uma linha colorida aparece na regidio de controle (C). N&o hé linha colorida aparente na
regido da linha de teste.

‘NAO VALIDO: A linha de controle C n#o aparece.

COVID-19 C - 19
Gu G =16 poaitt
]
2 drop of specimen -
2 drop of buffer g e
G Negative

— £ os

CC

) S
(The picture is for reference only, please

{ D OD D
LS
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CARACTERISTICAS DE DESEMPENHO:

PRECISAO: Uma comparagfio lado a lado foi realizada usando o teste répido de coronavirus IgG / IgM e a
prmclpal PCR comercial.
Foi feita uma comparag8o estatistica entre os resultados que apresentaram sensibilidade de 100,00%,
especificidade de 98,89% e preciséo de 99,17% para o teste COVID-19 IgM.
= Foi feita uma comparagdo estatistica entre os resultados que produziram sensibilidade de 90,00%,
especificidade de 97,78% e acurdcia de 95,83% para COVID-19 IgG.
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BrrRAL T L W T ST A

TOP MED Importagdo e Distribuigdo Ltda

Anapolis - Goias

www.topmedbrasil.com.br

qualidade@topmedbrasil.com.br

CNPJ:11.172.836/0001-90

Responsavel Técnica: juliana Silva de Lima — CRFGO 3689

Certificado técnico: N21429200

AFE/ANVISA: 8.06143-9 (K92XWHO6HW1L) DOU n°71 04/15/2013
‘icenca sanitaria: N2201900984

ESCRITORIO COMERCIAL Grupo TOP MED

Pégina 5 de 3



CONDICOES COMERCIAIS
Alc, Prefeitura de Governador Edson Lobdo- MA
Setor de Compras

A empresa A TOP MED Importagéio e Distribuicdo Ltda., Cnpj 11.172.836/0001-90 sediada &
Av. Brasil, n® 4175, Qd. 2, Lote 3E, Galpdo 1, setor Jamil Miguel Sul, na cidade de
Anapolis/GO — CEP 75124-820, telefax (62) 3642-9440, e-mail covid19@topmedbrasil.com.br
/ comerciai@topmedbrasil.com.br, inscrita CNPJ/MF 11.172.836/0001-90, propde a venda
dos objetos abaixo indicados nas seguintes condigdes:

Lote /item Especificacio Materlal Quant. Valor
unitirio
01 COVID-19 M R$ 80,00
Rapid Test ce 500 (Oitenta
) (Quinhentos) reais)
. Dispositivo de teste rapido

COVID-19 IgG/IgM é um
imunoensaio cromatografico de
fluxo lateral para a detecgéo
qualitativa de anticorpos (lgG e
IgM) para o novo coronavirus no
sangue/soro/plasma humano.
Contém: 25

dispositivos e 1
fragg: de solucfo

tampéo por caixa.
RG MS: 81914040001

Fabricado por: Hangzhou
Deangel Biological Engineering
CO., Lid. Jinxing Cun,
Comunidade Yuhang, Distrito de
@ Yuhang (Futuro Sci-Tech City),
Hangzhou, Zhejiang P. R. China

VALOR TOTAL DA PROPOSTA :R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)
PRAZO DE ENTREGA: 7 DIAS UTEIS

Condi¢des de Pagamento: A vista.

Entrega conforme o pagamento por semana.
Proposta vélida por 5 dias

Dados bancérios:

BANCO DO BRASIL

Agéncfa: 3485-1

C/C: 46030-3

TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ: 11.172.836/0001-90

Loara Telxeira
Comerdal COVID-19
+55 062 36429442

||Hi “ ‘ | Pigina 6 de 3



www.topmedbrasil.com.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO DE INSUMOS

OBJETO: Contratagio de Empmé para fornecimento de teste ripido para
COVID-18 com indicador igG e IgM para o Hospital Municipal Sdo Jorge.

Solicitamos a colaboragéo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planilha em anexo a préprio punho (pregos unitarios e totais) ou
elaboradas e impressas por qualquer processo eletrdnico e entregar com o maximo
de urgéncia possivel, caso sua proposta seja a mais vantajosa, posteriormente
podera encaminhar para a Prefeitura a documenta¢fo referente a Habilitagiio
Juridica e Regularidade Fiscal, exigida para contratagéio.

Encaminhamos em anexo a planitha com os quantitativos e especificagbes dos
produtos/servigos que deverao ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagso, reiteramos nossos
mais sinceros votos de consideragio.

Governador Edison Lob&o - MA, 08de junho de 2020.

atheus da Silva Pereira \l\ct.:g“mm\s?pﬂo
Setor de Compras ot

empresa: W\C F M é’ U’lﬁQA

ENDERECO: JQMQ G/\}A)’EL}PQ.{ N r\: ?6
BAIRRO: Co/vﬁg CIDADE: Vuumlisn ue: ¥

cer: 45 363 0O
ones: 15251 322 (004 - 8O

Recebi em _ ()& 1 D6 2020 a SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS
emitida em 08 de junho de 2020 para fomecimento de precos.

e
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAQOES.DOS. PROI:_)UTQS.

OBJETO: Contratagio de Empresa para fomnecimento de teste rapido para
COVID-19 com indicador 1gG e IgM para o Hospital Municipal Sdo Jorge.

Para tanto solicitamos que nos envie com a maxima urgéncia, cotacio

a) Comprovante de Cadastro Nacional de Pessoa Juridica; ,

b) Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da
Unido; :

c) Certificado de Regularidade do FGTS;

d) Certid&o Negativa de Débitos Trabalhistas; B

e) Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

f) Certiddo Negativa de Tributos e outros Débitos Municipais: :

g) Certidéio Simplificada da Junta Comercial

h) Ato Constitutivo C

19 COM INDICADOR iGG E

(Valor total da cotagzo por extenso)
Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; OQ/ 60 dias; ( ) 90 dias




M. DA C. FELIX DINIZ EIRELLI
CNPJ: 15.251.322/0001-80 IE: 123808480
RUA DOS ANDRADES, 38, CENTRO
TUNTUM-MA CEP: 65.763-000

MCF INIZ Fone: (89)99135-7005

ORCAMENTO
Ao

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E COLETAS DE PRECOS
FUNDQ MUNICIPAL DE SAUDE DE GOVERNADOR EDISON LOBAO

CNPJ: 13.877.696/0001-80

Conforme solicitado, segue a planilha abaixo com orgamento e descrigfo dos produtos.

TESTE RAPIDO PARA SARS COV 19 9.500,00
TIPO IGM E IGG. CX COM 25 TESTES

Proposta valida por 10 dias ou enquanto durar o estoque.

Tuntum - MA, 08 de junho de 2020.

" andes Diniz
Vendedor
99-99135-7005

Rose

Rua dos Andrades, 38; Centro; CEP: 65.763-000; Tuntum-MA
Fone: (99)99135-7005 / e-mail: mdacfdiniz@gmail.com
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~ ESTADO DO MARANHAO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

A Sra. .

Ana Paula Rodrigues dos Santos

Secretaria Municipal de Saude

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobao

Senhora Secretaria,

Conforme solicitado, segue Dotagdo Orgcamentaria e a Estimativa do Impacto
Orgamentario-Financeiro referente ao objeto Contratacio de Empresa para
fornecimento de teste rapido para COVID-19 com indicador 1gG e IgM para o
Hospital Municipal Sdo Jorge.

EXERCICIO: 2020 , s

PODER: 02 — PODER EXECUTIVO '

ORGAO: 14 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

UNIDADE: 14.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -
CLASF. PROGRAMATICA: 10.302.0210.2035.000 - MANUTENGAO DO
HOSPITAL MUNICIPAL SAO JORGE '
NATUREZA DA DESPESA: MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00 .

~ Valor: R$ 8.000,00 (Oito mil reais). :

Reforgado por créditos suplementé'r'es () sim (x) Nao f
Atenciosamente,

Governador Edison Lobdo (MA), 16 de junho de 2020.

Hamilton Medeiro Salazar
CRC TO 002608/0 .

v
it .
g




* ESTADO DO MARANHKO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOYERNADOR EDISON LOBAO _
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Gablnete do Procurador-(:eral do Munlciplo PGM

PARECER JU RIDICO REFERENCIAL

| PARECER JURIDICO N° 00172020/ PGM!PG

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO E

FUNDOS

ASSUNTO: AQUISICAO DE BENS E INSUMOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO
DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACIONAL

DECORRENTE DO CORONAVIRU"S

CORONAVIRUS. ART. 4°; DA LEI N° 13.979

.DE FEVEREIRO DE 2020. AQUISICAO DE
BENS . E INSUMOS DESTINADOS AO

S ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE
" SAUDE ‘PUBLICA DE lMPORTANClA

INTERNACIONAL DECORRENTE ' DO

VEMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO,
'LICITACOES E CONTRATOS., DISPENSA.

CORONAViRUS MEDIDA PROVISORIA Ne.

- 926, DE 2020 QUE ALTERA A LEI N*13.979,

DE ~ 2020, PARA DISPOR . SOBRE

o PROCEDIMENTOS PARA AQUISJCA_O DE
‘BENS,  SERVICOS ~E = INSUMOS

DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA |

--‘EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DE

 IMPORTANCIA - INTERNACIONAL
. DECORRENTE DO . CORONAVIRUS.
- PROCEDIMENTO - " SIMPLIFICADO.

RECOMENDACOES URGENTE.

RELATORIO

A presente mamfestagao podera ser utlhzada pelas éareas’ técmcas da Pre“feltura :

ANALISE DAS MINUTAS.. RESSALVAS E .

" MlllllClpal e Fundos para aqmsu;ﬁo de bens e msumos destmad.os ao enfrcntamento da

emergencna de saude pubhca de 1mp0rtancxa 1ntemac1onal decorrente do 60ronav1ms médlante_-.-' A
dlspensa de ixcntaqao fundamentado na Lei n° 13. 979, de 6 de feverelro de 2020 desde que S,

, cumpndos 0s reqmsntos a seguir delmeados
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A ﬁmdamentag:ﬁo para a dlspensa dc Ilcuaqﬁo consta no art, ~=4° da Lei n° 13 979,
de 6 de fevereiro de 2020, ou seja, apesar da emergencnalldade do caso, nio hé relaq:ﬁo com a

- hipétese aventada noart. 24, IV da Lel n° 8.666 de 1993 Ja quc aquelaé ¢ especifica ao caso em

_questdo. Dessa forma, a anallse aqul terd como base as hlpOteSCS prev1stas na lei- do

Coronavitus, devendo a drea técnica fazer as devidas corregBes nas minutas € nas justificativas

das aquisi¢des, caso necesséno

Além disso, a presente mamfestagﬁo abarca apenas as hlpoteses de aqunslc;ao de

. bens e insumos destmados ao atendimento da emergenma delineada na Lei n° 13. 979 de 6 de

' feverelro de 2020 nﬁo se aphcando as contratacﬁes de servigos.

E o breve relatério. .| .,

DA FIGURA DA MANIFE_STA(:E\O JURIDICA REFERENCIAL -

vez que qualquer demora em processos adxmmstratlvos de contratagdo podera ocasionar

'prejulzos 1rreversnvels a saude publlca e ao atendlmento as vitimas do Corona Vims

Y procedlmento ordmano para compras por. dlspensa de hcltagio envolvc a anéllse

) prev1a desta procuradona de todas as mmutas e procedimentos, tendo como ﬁmdamento '

confen.r h1g1dez _]undlca no. que envolve a matena, conforme dlspﬁe 0 artlgo 38 paragrafo”
Unico, da Lei 8. 666/93. ' .

No entanto, _consnderando a excepcmnalldade da situagfio atual, em que a nat;éo

H

- atravessauma grave cnse samtana, buscando dar celendade aos processos de contratagéo, uma

3

Em razio de 51tua¢6es semelhantes, a Advocacm Geral da Umﬁo (AGU) adota

- proced:mento 1dent1co onde publicou, no dia 23 de maio de 2014, a Orientagdio ﬁormatlva n°

55, possibilitando a figm-ada Mamfestas;ao Juridlca Referenclal do qual adotaremos de fﬁrma :

" subsididria para o momentoatual I BT

Dessa forma, com a mamfestagﬁo jundlca referencml 0s processos admnmstratlvos -

que velcularem consultas 1dent1cas a enfrentada na - mamfcstac;ﬁo referencml estarﬁo

. dlSperlsadOS de anéllse md1v1duallzada pelo 6rgao _]undlco, bastando, para tanto que as

‘\._}g

Rua Urbano Rocha, n° 140, Centro Govcmador ‘Edison Lobdo — MA L
CEP: 65.928-000 — CNPJ: 01. 597 627!0001-34 ’ T



' ESTADO DO MARANHAO
R PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO :
. ' . PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Gabmete do Procumdor-Geral do Municipio - PGM

lnstanmas tccn;cas da Admmlstragﬁo atestem, expressamente que ¢ caso concreto se amolda
aos termos da mamfestac;io referenclal adotada pela Advocacia-Geral da Unifo.

Grosso modo, a mamfestat;ﬁo juridica referencial consiste em parecer juridico
genérico, vocacnonado a balizar todos 0§ ¢asos concretos, cujos coptomos se amoldem a0
formato do caso abstratamente anallsado pela Procuradona Juridica Mumcxpal

Trata-se, portanto de ato enunc1atwo pcrfeltamcnte afinado com o pnncnplo da

. _éﬁcién’cia (art. 37 caput da Consntuxq:ao Federal) que, seguramente, viabilizara o adequado__'_
. , enfrentamento cle questﬁes que, embora dotadas de baixa densidade Jurldlca, terminavam por~
- tumuitvar a agenda desta Consultoria Jurldlca, dlﬁcultando a dedlcagﬁo de tempo és verdadelras
questdes jurldxcas _ _ .
Tal 1mcnat1va foi anallsada e aprovadﬂ pcio Tribunal de Contas da Unigo (TCU) '
conforme notlcla dwulgada no Infomlatwo TCU n 21 8/2014 '
' Informatlvo TCU n° 218/2014 3. E possivel 4 utlllzacéo pelos 6rg5,0s
| e entldades da Admlmstrac;ﬁo Publica Federal, de um mesmo parecer
S Jundlco ern procedlmentos licitatérios dlvcrsos, desde que envolva
" matéria comprovadamente 1dentlca e seja completo, amplo e abranja
todas as questdes juridicas. pcrtmcntes Embargos de Declaragdio ?
_ o . = opostos pela Advocac1a-Geral da Unido (AGU) em - face de.
6 | - . ._ detenmnagﬁo expedlda pelo TCU a Comnssﬁo Mummpal de letacéo n
o ' ' L r-ﬂ_'de Manaus €a Secretana Mummpa] de Educaq.ﬁo de Manaus, alcgara_ .
| obscundade na parte dlsposmva da decisio e cluv1da razodvel quanto a
o 1nt_erpt_'etar,:5.o a ser dada & determinagdo expedida. Em p_rellmma_r, apés e
'i'cconhecer a legiﬁnﬁdade da AGU para atuar nos autoé, anotoub relétor_
' que 0 dlSpOSlthO questaonado “envolve a necessidade de obscrvancla_
- do entendlmento Junsprudencml do TCU acerca da EmlSSE.O de
o parecercs ]undacos para aprovagao de edltals hcltaténos, aspecto que
D __tena gerado duvndas no amblto da advocama pubhca fedcral"’ Segundo '
- o relator, o cemne da questﬁo “dlz respelto a adcquabllldade € a
legalldade do conteudo veiculado na Onentagéo Normanva AGU n° 55, °

. de 2014, que autonza a emlssio de mamfestac.io jlll'ldlca referene:al’\. /\_,
R . - ! . S . . . ) i - .-,-\'a_

..
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: aqual dlante do comando( )podena n#o ser ad:nltlda” Nesse campo,
relembrou o relator que a onentagéo do TCU “tem sido no sentldo da
L 1mp0551b111dade de 0s refendos parecercs seTem mcompletos com |
o . 3 couteudos genencos, sem evndencxat;&o da analls; mtegral dos aspectos .
. legals pertmentes”, posu;ﬁo evndenmada na Proposta de Dehberan;io
- que fundamentou a decisio recomda Nada obstante, e “a despelto de
ndo palrar obscundade sobre o acordao ora embargado , sugeriu o
: . - - | relator fosse a AGU esclaremda de que esse entendlmento do Tnbunal\
nﬁo 1mpede que O mesmo parecer juridico se_]a utilizado em
procedunentos hcxtatorlos dwersos, desde que trate da mesma maténa )
. eaborde todasasqucstoes _]Undlcas pertmentes Nesses termos acolheu
. o Plenarlo a. proposta do reTator, negando provunento aos embargos e l
mformando A AGU que “o entendlmento do TCU quanto 4 emissio de
pareceres ]unchcos sobre as mmutas de editais hcltaténos e de outros .. |
documentos, nos termos do art, 38 paragrafo unico, da Lel n° 8 666, de J
1993 referencmdo nos Acordﬁos 748/2011- ¢ 1 944/2014 ambos
rolatados pelo Plenéno nd0 . 1mpede a utlhzac;éio pelos orgﬁos e
entzdades da adm1mstraq:§o pubhca federal, de” um mesmo parecer
. | _' o B Juridlco em procedlmentos hcltatonos dlversos, desde que envolva
o o ; ‘matéria comprovadamente 1déntlca ¢ que seja completo, amplo ¢
abranja todasasquestoes Jundlcas pertmentes cumbnndoasemgéncms |
mdlcadas na Onentaqﬁo Normatlva AGU n 55,de 2014 esclarecendo
a,amda., de quea presente mfonnat;ﬁo é prestada diante da estrita anéhse _
"-do caso concreto aprecmdo nestes autos, néo se constltmndo na efetlva.
apreclat;ﬁo da regulandade da aludlda onenta(;ﬁo normatlva, em si '__-_, .
-mesma”. ‘Acérddo 2674/2014 Plensrio, TC 004. 757/20149 relator '
Mlmstro Substltuto André Luns de Carvalho 8/ 10:’2014 |

: Rua Urbano Rocha, n® 140, Centro Govemador Edison Lobﬁo MA N N
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. A mamfestagao juridica referencial umfonmza a atuat;ao do orgio juridico
o relatlvamente as consultas repetltlvas, |
* A adogdio de mamfestacﬁo _|ur1d1ca referencxal toma desnecesséna a analise
: mdmduallzada de processos que versem sobre matétia que j4 tenha sido
" ob]eto de ané.hse em abstrato sendo certo que as. onentag:ﬁes Jundlcas
' vmculadas através do parecer referencial aplicar-se-&io a t_odo e qualquer‘
| processo com idéntica matena ' " |
. o A elaboragio de manifestagéio juridica referencml depende da conﬂuencla
de dois reqmsntos objetivos, a saber: i) a ocorréncia de embarago a atividade
consultlva em’ razﬁo da- tramntaqéo de elevado numero. de processos
. admuustratlvos versando sobre matcna repetmva e 11) a smgc]eza da .
: \anv1dade desempenhada pelo 6rgﬁo ]undlco, que se restnnge a verificaro
atendunento das exlgénmas legms a partir da s1mples conferéncia de(
; documentos e | | -
. .. A dnspensa do erivio de’ progessos ao oOrgéo juridico para EXMe
' md1v1duahzad0 fica condmwnada ao pronun01amento expresso, pela érea
1écmca mteressada, no sentldo de’ que 0 caso concreto se amolda aos termos ‘ ;

. L : , © da mamfes’taq,ao Jundlca referenclai Ja elaborada sobrea questio L

E o que sepassara, agora, a fazer.

DlSPENSA CORONAViRUS ART. 4° DA LEI N° 13 979.DE 6 DE FEVEREIRO DE
: 2020

Pretende-se, no presente caso, a emissdo de parecer -referencial para as contratag:ﬁes
| dlretas por dlspcnsa de hmtaq.ao, em razio do enﬁ'entamento da cmergenma de saude pubhca-,-.
de importéncia internacional decorrente do coronavirus '
_ Tendo em vista as qucstﬁes faticas e. tecmcas apontadas ﬁmdamentou—se a prctensﬁo no .
E mcnso v, do artlgo 24 da Lei n° 8. 666/93 No entanto, conforme pontuado em razﬁo da .
especnﬁc:dade da Len © sua prewsao nos casos de contratag:ao decorrente do coronawrus A
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: .mtemaclonal decorrente do coronavirus

| - Gabinete do Procurador-Geral do Municipio - PGM

devera a area fundamentar as aquisi¢des abrangidés pelo presénte parecer re_ferehcial no art. 4°,
da Lei n°® 13.979 de 2020. _
Caso a 4rea funda:mnte a llClt&(;aO 1o inciso IV do artigo 24 da Le1 n° 8 .666/93, nio

' para andlise’ desta Procuradona |
_ Como se sabe a regra ¢a llcltat;ﬁo amda que a. contratagﬁo a ser realizada scja
emergencial. Assim dispGe o art. 4°, da Lei n® 13.979 de 2020:

»

- _engenhana, e msumos destmados ao enfrentamento da emergéncla de saide pﬁbllca '
- -de lmportﬁncta mternacnonal decorrente do coronavirus de ‘que trata esta Lei.
. (Redaglio la MedldaPro 3 n° 926. de 2020).

L
. 4
[ ‘_

' § l" A dlspensa de llcltag:ao a que se refere o caput deste artlgo é temporéna e apllca-

"'r J.".

§ 2° Todas as contrétagﬁe“s :oﬁ aquisiqbes realizadas com fulcio nesta Lei serfio
- ) _imediata-me‘ﬁt'e dispbnibiliZadas em. sitio oficial especii‘ico'-' ha rede mundial -de
B computadores (mternet), contendo, no que couber, além das informagdes previstas no
" §3°doart. 8°da Lein® 12, 527. de 18 de novembro de 2011 o home do contratado;
0 nfimero de sua inscrigiio na Recelta Federal do Bra.sll prazo contratual, o valor ¢ o
respectivo processo de contratagdo ou aqul__su;ao

Fl

¢ - einsumos de empreéas que estejam com inidoneidade declarada' oh com o direito de

T - pamcnpar de Ilcnas;ao ou mnn*atar com o Poder Pubhco suspehso quando se tratar .
o comprovadamente de tnica fornecedora do bem ou ser\m;o aser adqumdo ( nclgigg

' pela Medlgg mlsérla n° 92@, Qq 2020). |

_ 4 § 4" As licitagdes de que trata 0 caput reahzadas por meio de s:stema de reglslro de”
: preqos serﬁo oons:deradAS compras naclonals nos termos do dlsposm no regulamento _ '
- N federal observado o prazo estabelemdo no § 6°. do art. 4“ ”. [I&:ﬂjﬁu&l&bﬂm"

vlséma n°9 L 20).

Rua Urbano Rocha, n° 140, Centro, Governador Edison Lob&o - MA
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[

sera o caso de ut:lllzag:ao desta mamfestaq:ﬁo referencnal devendo enviar o processo caso a caso )

- An 4 E dlspensével a Ilcltagﬁo para aqunsng:ﬁo de bens, ser\rlqos inclusive de -

88 apenas enquanto perdurar a emergencla de saide pubhca de lmportﬁncm :

- | §3° Excej)cionalm;:hte, serﬂ possivel a contratagdio de fome'_cedo_ra de béns, servigos
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E importante esclarecer que emergéncna éa s:tuar;ﬁo decorrente de fatos imprevisiveis
que 1mp6em 1med1atas prov1denc1as por parte da. Adnumstrac;ao sob pena de potenciais
prejuizos. ' ,

Para as aquisigdes destinadas ao enfrentamento do coronavirus, conforme dispde o art. <

e

4°-B, da Lei n° 13.979 de 2020, presumem-se a_tendigids as condigdes de ocorréncia de situagio :

- de emergéncia, neCCSsidade de ﬁronto aténdiniento dessa situagiio, existéncié.de risco a
. - seguranca de pessoas, obras, prestagiio de sewlcos, equlpamentos e outros bens, pubhcos ou
' partlcuiares e llmltat;éo da contratag3o a parcela necessana a0 atendlmento da s&tuat;ao de-

emergéncia, Ve]amos ' '
Art 4°-B Nas dtspensas de hcnta.cﬁo decorrentes do dlsposto nesta Lel,'

i _'presumem—se atendldas as condlt;ﬁes de: (Incluldo pela Medida
| Provisoria 1° 926, de 2020). |

I - ocorrenma de sntuag:éo de emergencna ([ncluido mla Medlda
' Provisbrian® 926. de 20200,

S _"II - necessidade de pronto atendimento da situvagdo de emcrgencla,_ a
' Incluido pela Medida Proviséria n® 926. de 2020). ‘

o III - e)ustencla de risco a seguranga de pessoas, obras, prestacfio de

.\ _ S _' K semg:os, equ1pamentos e ouu'os bens, pubhcos ou partlculares €.
| - | L "Incluido ela Medlda Prov1sor1a_n 926. de 2020 . ' .

IV - llmltag:ﬁo da contratag:ﬁo a parcela necessaria ao atendlmento da ‘

> sntuat;ﬁo de emergcncla 1 ncluldo p_ela Medida Prcmséna n° 926. de

Dessa forma, NOS €asos. de compras de bens e msumos de saude para 0 enfrentamento

da situagfio decorrente do coronav1rus, ﬁca dlspensada a comprovac;ﬁo dos reqmsntos ac1ma o
mencmnados ,ja quea lei, por bem, entcndeu que:e eles Jé foram dev1damente atcndldos - |
- Noentanto;a Admxmstrat;ao Pﬁbhca somente podera contratar nos lirnites estabelecndos-

na lei: “chspensa de llcﬂ:a{;ﬁo é temporéna” "apllca-se apenas enquanto perdurar a emergéncia

. ‘\-x
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ultrapassar tais llmltes

- de saide pﬁbliéa-'dc impo'rténpia‘internacional déCOrrenté_ do coronavirus”, ndo sendo possivel
Sobre esse ponto, vale transcrever 0 que chspﬁe a Lel n°® 13.979, de 2020

Art. 4°' dispenéével'a licitagdo para aquisigdo de bens, séfvig:oé, o

' mcluswe de. engenharia, ¢ msumos destinados ao enfrentamento da

_emergéricia de saude piblica de importéncia. internacional decorrente ;

do coronavxrus de que trata esta Lei.

.' §1°A dxspensa de. 1101ta(;§0 a que se refere o.caput deste artigo €
temporaina e apllca-se apenas enquanto perdurar a emergéncla de
saude pubhca de mportﬁncm internacional decorrente do

coronavims

-

: Art 4°-H Os contratos regldos por esta Lei terdio prazo de duracﬁo de .

.ate seis meses ¢ poderio ser prorrogados por penodos sucessivos,
enquanto perdurar a neeessldade de enfrentamento dos efeitos da

" | sltuacio de emergéncla de saude pubhca (gnfo nosso)

decerto detém os conheclmentos tecmcos necessinos para tanto.
1mlscu1r-se no’ meérito da Justlﬁcatzva apresentada pela Autorldade, de tal_sorte ‘que, as

Autoridade Ju}gue oportuno, em prol da -sua prépria seguranga, determme dnhgencms ou'
~ complementaggo de _]uStlﬁCﬂthﬂS aprcsentadas '

“FORMALIDADES PREVISTAS NA LEI N° 13.979 DE 2020

Rua Urbano Rocha, n° 140 Centro Governador Edison Lobﬁo MA Y
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Vale menclonar amda que, apesar de presumido o atendimento dos pressupostos_ .
-_-_caractenzadores da dlspensa de que trata a Lei n° 13.979, de 2020, a ]ustlﬁcatlva da -
- contratacde deverd ser providenciada pela prépna Autoridade ora assessorada, que-

Via de rcgra, nao cabe em uma mamfestaq:ao _]undlca COmo a que ora se procede, :

consnderagées ora feltas devem ser. encaradas apenas como um alerta para’ que, caso a .
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Gabinete do Procurador-Geral do Municipio - PGM '

licitagdio prevista no art. 4°, da Lei n® 13.979, de 2020 cumpre agora examinar a observﬁncna
dos requisitos impostos na propna lei..
Vale mencmnar ‘que, com as alterag3es promov:das pela Medida Prowsona n° 926, de
- 2020, na Lei n® ° de 2020 foram criadas formalldades no procedlmento de modo que, por ser
~ especificoa sﬁuat;ﬁo em tela, nﬁo devera mais ser aphcado o art. 26,dalein®8. 666 de 1993
salvo no que for cablvel Dispde a Lei n° 13. 979 de 2020 que:

Analisada a questio referente a possibilidade de contratagio mediante dispensa de _‘

Art. 4° - £ dlspensével a 11c1tag:ao para aquisigdo de bens servu;os inclusive de

engenhana, e insumos destmados ao enfrentamento da erqergéncla de satde- publlca'

LIRS

' de lmponﬁncla mtemacmnal decorrente do coronavirus de qgue frata esta Lei.

- § 1°-A dlspensa de llcltacﬁo a que se refere o capnt deste artrgo é temporé.na e apllca-
| se apenas enquanto perdurar 8 emergéncia de saude publlca de lmport&ncla

mtemacwnal decorrente do. coronavfrus. _

2 Todaé as contratacﬁes ..ou aquisigdes realizadas com’ ﬁillc'\ro'nesta Lei serdo
imediatamente d:spomblhzadas em sft]o oficial especifico na rede mund1a1 de

I_ computadores (mtemet), contendo, no'que couber além das mformat;,ﬁes prevlstas no

- §3°doart. §° da Lgi n° 12,527, de 18 de novembro de 2011 o nome do conu'atado o

o numero de sua mscnqﬂo na Receita Federal do Brasil, prazo contratual ovaloreo

' .

»

§ 3“ Excepclonalmente sera possivel a contratag:ﬁo de fomecedora de bens, sem(;,os

e insumos de empresas que estejam com inidoneidade deelarada ou com o direlto de
_'- "partlr:lpar de Ilcuaq.ao ou contratar com o Poder Pﬁbl:co suspenso quando se tratar,
X comprovadmnente ‘de ﬁmca fomecedora do bem ou semc;&a ser adqumdo {Inclgid

o pela Medida Prowagr!g n° 926, de 2020).

- § 4o As Iicitagﬁes de que'trata o caput realiz.adas por meio de siStenié. de.-regisu:o de

pregos serdoc. conSIderadas compras nacmnals nos termos do dlsposto no regulamento *

. federal observado o f:irazo estabelecldo 1o § 6° do art 4% '[lnclmgg pela Mﬂ;g a i
‘ .'._Pro\rlséna 1°951.de2020). . - T

k)
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEIleRA- MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIP1O

refere caput contera: (Incliido pela Medida Proviséria n° 926

_Gabinete do Procurador-Geral do Municipio - PGM -

"Ar. 4°-A A aquisiggo de bens ¢ a contratagdo de servigos a que se refere o caput do

art. 4° nfio se restringe a .equipamentos novos, desde que o fornecedor. se

* responsabilize pelas plenas condigdes ‘de uso e funcionamento do bem adquirido.
- {Incluido pela Medida Provisdria n° 926, de 202

: Ar. 4°-B Nas dispensas de licitag%o decorréntes do disposto nesta Lei, presumem-se
- atendidas as.c':ond'it;ﬁes de: (Inciuido pela Medida Proviséria n° 926, de 20201)

" I - ocorréncia de situagio de emergéncia; (Incluido pela Medlda Proviséria n® 926, de

2020

- necesmdade de pronto atendlmento da snuag:ﬁo de emergent:la {Incluide pela
Medida Proviséria n° 926, de 2 2020 A

- IF - existéneia de- risbo. a-"ée’glii-angm dé pessoas, obras, prestacio de servfc;os,'-.

equipamentos e outros bens, publlcos ou pamculares. e (Incluido pela Mg
Pm\nsérlg n°_926 de 2020}

IV - limitaglio da contratagiio a parcela necesséna ao atendimenito da sntuacﬂo de_

_emergencxa cluido IaM viséria n® 926, de 2

Art, 4°-C Para as ' contratagbes de bens, Servicos e insumos necessarios ao

enﬁ-entainenm da éfnérgéncia de que trata esta Lei, nfo seri exigida a elaboraciode

e__;'.tudos preliminares tiuando se tratar de bens ¢ servic’os. comuns. (lncluido.p_ela

Medida Provisgria n° 926, de 2020).

L Ar.4°-DO Gerenciamento de Ris_cbs da contratagdo somente serd exigivel durante a

gestao do contrato. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926. de 202

' Art. 4°-E Nas conﬁ‘zitaqiaes para aquisi¢do de bens, servigos e insumos necessarios ap
" enfrentamento da émerg'éncid que trata esta Lei, serd admitida a apresentagio de

termo de referéncia sampllﬁcado oude projeto basico simplificado. (Incluido pg._ a
Medida . '
Proviséria n° 92 _ 020

§ I"'O_ termo de referéncia simplificado ou o projeto basico simplificado a que se
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1 - declaragdo do objeto; (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

- f‘undamentaqﬁo snmpllf' cada da contratacﬁo Incluido pela Medida Provis_f)ria n°®
9 26,de2Q20) IR -

- descm;ﬁo resumida da solugﬁo apresentada d nclvuido p_e Mgd da Em §_Qr1a n° -
" 926, de 2020

' lV - re_quisitos da contratagdo; (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

V- cnténos de medlt;ioe pagamento Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de
2020 S - R ,

Vi.- estimatwas dos precos obtldos por meio de, no mimmo, um dos segumtes

parﬁmetros { ncluido pela Medlda Provlséna n° 926, de 20201

5.) Portal de. Compras do Govemo Federal; (Incluido p_ela Medida
‘Provisoria 1°.926, de2020x - | ,
b) h pesquisa publicada em midia especlahzada {;ngigidg m a_Medi gg
Proviséria n°® 926, de 2020)

c) sitios eletrénicos especw,hzados ou de domimo amplo; (Incluido pela
Medida Provisoria n° 926. de 2020) R
d)- contratagdes mmllares de outros entes pubhcos ou (lncluido pela
Medlda Prowséna n° 926. de 2020)

K e) . pesqulsa reahzada com os potencnals fomecedores € (Incluido p_e
Medlda Prowséna n° 926 de 2020)

 VI1 - adéquago orgamentiria. (ln_c'igig_ o pela Medida Proviséria n° 926,46 2020) -~

§ 2 EXcepcidna]ménte . mediante justificativa da autoridade  competente, serd
dispensada a &stlmatwa de precos de que | trata o inciso VI do caput. { ncluido pela .
© Medi visri 6 de 2020);
§ 3°0s pregos obtldos a partlr da estimativa de que trata; B inciso Vl do caput nio _
' 1mpedem a conu-atag&o pelo Poder Piiblico por valores superlores deoomcmes de

Rua Urbano Rocha, n° 140, Centro, Governador Edison Lobo — MA

CEP: 65.928-000 — CNPJ: 01.597.627/0001-34 Y



Rl
o ESTADO DO MARANHAO ;
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO B
" PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO '
'Ga_bme_te do Pmcursdo_r-Geml do M_umciplo PGM

.

*

osc:lagﬁes ocasnonadas pela varlaqéo de pregos, hipotese em que devera haver‘
* justificativa nos autos. (Incluido pela Medida Prowsérlgn 926. de 2020}

Art, 4°-F Na hipétese dt‘.‘_;_. Iia_vé_r"reétriqﬁp__de forecedores ou prestadores de servigo, a
ﬁutoridade- competente; é){éépcioﬁélmeme € mediante'justiﬁcativa, podera dispensai:r
. a apresemaqﬁo de documentacao relatwa a regulandade ﬁscal e trabalhista ou,: amda ..
0 cumpnmento de um ou mais requ:s:tos de habilitagdo, ressalvados a ex1genc1a de

apresentacﬁo de prova de regulandade relativa & Segundade Soclal € 0 cumprimento

-~ . ' o T do disposto no inciso XXX{H do caput do art. 7° da Const:tulgﬁo Luglmdo_&'
k‘ .. ' . Medida mesg ria n° 926. de 2020)
(--o)

1

I ) Art 4°-H 05 contratos regldos por esta l..el terdo pram de duragao de até sels meses
e poderﬁo ser prorrogados por periodos sucessnvos, enquanto perdurar a necesmdade'
de enfremamento dos, efeltos da sﬂuagao de emergéncia de saude pﬁbhca { nclu;@

" pela’ Medlda Prowséna n° 926 de 20201

Art 4°-] Para 0s contratos decorrentes dos pmcedlmentos previstos nesta Lel a
admmmtracao plblica poderé prever que os contratados figiem obngados a at:eltar
na.s mesmas condu;ﬁes contratuais, acréscimos ou supressbes ao objeto contratado,

' em até cmquenta por cento do valor inicial atualizado do contmto qcl ido pela

.‘\ S 2 " Medida Provlsénan 926 de2020)
a) Termo de Referéncia/Projeto Bisico Simplificado

Nas hlpoteses de contratac;oes que envolvam o ob_]eto do presente parecer referencxal o
art. 4°-E, da Lei n°® 13 979 de 2020, prevc que poderé a Admnmstrat;ﬁo Pubhca apresentar |
Termo de Referen01a sunpllﬁcado com 0 Ob]ethO de desburocranzar o procedlmento em face
da celeridade ex1g1da nesses casos. _

Importa ressaltar quea smplnﬁcaqao nﬁo 51gmﬁca que nfio contera 0s elementos basicos
¢ norteadores. das contratagdes, vez que serd devidamente exigido: declarat;ﬁo do objeto,
_fundamentacio 31mp11ﬁcada da contratag:éo, descrlqao resumida da solugao apresentada,

‘requisitos da contratacio cntenos de medlc;,ao € pagamento estlmatwas d0s pregOs €

RN \...n
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b) Estimativa de pi'ecos ,

Com relat;ﬁo a Justlficatlva do prego, trata-sc de um dever imposto ao Adm1mstrador, que
tem por ﬁnalxdade conﬁrmar a. razoabllldade do valor da contratac;ﬁo confermdo ‘por

consequencna, probldade e moralldade ao ajuste

A nccessndade da _]ustlﬁcatlva do prec;o decorre dos prmciplos da motwagﬁo da
economicidade, legalndade, legmrmdade e da razoablhdade bem como da imperiosa
: necessndade de bem: atender o interesse publlco, por mem de uma gcstz'io eﬁmente e proba dos’ |
TECUrsos pubhcos ' .: ST o

' Trata-se de dever da Autondade assessorada, responsével pela gestéio dos recursos publlcos\
a ela confiados. Ou seja, por forg.a do prewsto no ‘art. 25, § 2°, da Lei Federal n° 8 666/1993,
deve ser evitada a qualquer custo a conﬁgurag:ﬁo de supcrfaturamento de prer,vos, que const1tu1

: causadewcmnacontrataqﬁo e R . 7

Art 25 E 1nex1givel a hcltac;ﬁo quando houver mwablhdadé de compethao ‘em
“especial: ' } _ '
B N | '
§ 2° Na hlpétese deste amgo ‘e em qualquer dos casos de dispensa, se comprovado
_ : superfaturamento respondem solldanamente pelo dano causado a Fazenda Piiblica o
... fornecedor ou o prestador de semcos e o agente piblico responsével sem prejulzo de
- outras sam;ﬁcs legals cabivels ' )

Por forca da. Lel n® 13, 979 de 2020, a engencla de estimativa de pret;os é
excepcmnalmente relatmzada no § 2°, do art. 4°-E devido as possiveis dlﬁculdades em se
obter as estimativas de forma célere e que reflltam a realldade do mercado dentro dos
exlguos prazos que dnspﬁe esta Prefeltura Mumclpal para a contratagio . |

No mesmo sentxdo o penmsswo constante no §3° do art. 4°-E, chante da urgcncla das
contratagfes decorrcntes da Le1 n® 13 979 de 2020, mmto embora tenha 51do posswel a

“obtengfio de pesqmsa de preq:os reallzada com base no mmso Vi do mesmo artlgo, havera /—/‘

~J
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situacSes em que, com as osc11ag,6es de preqos no mercado (agravadas com a pandemla) néao

restara outra opgéo a Admlmstracﬁo Phblica a ndo ser a contratagio por valores superlores

i

oW

' aqueles obtidos na préprla estxmatwa cntio realmada VC_] amos:

o VI - esnmat1Vas dos preq,os 0bt|dos por meio de, no mzmmo um dos seguintes
parﬁmetro_s {[Ecluido pela _Medn@ Prowséng n° 926, de 20291 10 of 19

5

w T

- _ T a) Portal de Compras do Governo Federal (Incluido pela Medida Proviséria n° 926
. | . De
wn .
N b_) _ 'I pesqulsa pubhcada em midla especlallzada Inciy la M _'ida visoria
: ... B ’ Q 225 ! 2020) - ' ., e o . ! B .

'c). ' sitnos eletrbmcos especnallzados ou de dominio amplo; ﬂncluido ;g g;ﬂ_g
° mesérla n° 926. de ZQ 0)

d) " contratat;bes similares de outros entes publlcos, ou (Ingluido la_Medi
- Provi ia n® 92 de20

¥

-~ S . - Lt e) - squlsa reahzada com o0s pOteI'ICIaIS fomecedores e {lngluido pgla Medida

. R N . Provi ﬂnan" 926. de 292!2)
) -

I§ 20 Excepcmnal mente, medlante justificativa da autondade competemz serd
.. - dispensada a estlmatlva de pregos de que trata o inciso. VI do capnt. (mgl_m_gg_p_ejg
" Medida Prowsé[lg n° 976. de 20201 : ‘
_ § 3“ Os preqos obt:dos a parur da estimativa de que trata o mcnso Vldo caput | ndo
lmpedem a conu'atagio pelo Poder Piiblico por valores supenores decorrentes de. .
oscilagbes ocasnonadas pela variagio de pregos, hipétese em que deveré ‘haver
| Just:ﬁcanva nos auto_s._ |

*

Dessa forma, 0s Qregos obtldos devem sef dev1damente Justxﬁcados em cada contragg@g

r L—T

Rua Urbano Rocha, n® 140, Centro Governador Edison Lobﬁo MA
CEP: 65 928- 000 CNPJ: 01.597. 627/0001- 34 '




. ESTADO DO MARANHAO ' T
PREFEITURA MUNlClPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
o P_ROCURADORIAGERAL DO MUNICIPIO '
Gabinete do Procurador-Geral do Municipio - PGM

¢) Duragiio dos #o_ht_ratos |

Em relagio aos prazos dos contratos de aqunslqﬁes de bens e insumos de satide decorrente

do coronav1rus, aLei estabeleceu expressamente a sua duraqﬁo vejamos:

Art. 4°-H Os contratos regidos por esta Leti terfio prazo de durac,ﬁo de até seis meses
e poderdio ser prorrogados por periodos sucesswos, enquanto perdurar a necesmdade
de enfrentamento dos efeitos da sutua;;ﬂo de emergencia de saude pubhca.

0 prazo de v1genc1a mlclal méxmo foi estabelemdo em até seis meses, de forma
semelhante 20 quanto e-stabelecmlo no artlgo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 (sendo que nesta 0
prazo maximo ¢ de 180 dias, 0 que nﬁo corresponde a 6 meses) A aproximag#io com a dlspensa )
emergencial da Lel de Licitagdes, apesar de no ser fundamento para as dispensas previstas na
Lei n° 13.979, de 20'2’0 & medida salutar, .tendo em vista'que as situacdes Sﬁo semelhantes.

Apesar dlsso, no caso concreto, tendo em vista a total i impreviséo da situagio de emergenma,

é posswel que a Adnumstrag:ao Publica estabele(;a a possibilidade de prorrogaglio da v1genc1a'.‘
das contrataqoes as quais poderﬁo ser prorrogadas enquanto perdurar a necessidade de .
'enfrentamento dos eféitos da situaco dg emergéncia de salde publica. Sendo as_sun, dlanfte das

: peculiaridade's do éaso, recomenda-se que seja pre_viSta a possibilidade de. profroga_g:ﬁo dos

contratos em questdo.
d) A_cré_s__é_i_ii;os e supressdes ao objeto éotifrfafugl

Em relagdo aos ééréscimos ¢ supressdes ao objétb contratado, estabel_cée‘ o art. 4°-1, da Lei
n° 13.979, de 2020: | '

T Art, 4°-1 Para os contratos decorrentes dos procedimentos |5revis_'tos nesta Lef,'a
.administragdo publica poderd prever que 0s contratados fi quem obrigaaos a
' ."aceltar nas mesmas condlqﬁes contratuals acréscimos ou supressﬁes ao objeto '

contratado, em até cmquenta por cento do valor inicial atuahzado do contrato.

\_.w‘ y
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Dlante da 1mprcv151b111dade da sntuag:ﬁo emergenclal a Admmlstrag:ﬁo Piblica estd
autorizada a prever nos ‘contratos de aquisigio decorrente do enﬁ-entamento com coronavirus, |
percentuals de acréscimos e supressdes de até 50% do valor inicial atualizado do contrato. Tal
medida ¢ de suma 1mp0rtan01a, tendo em v1sta que 0s quantltazlvos das contratagBes serdo
estabelecidos em razﬁo de modelos matcmétlcos para a propagat;éo e grav1dadc dos casos de.
mfecqao pelo coronav1rus o | _

Tais modelos matematlcos sdo atualizados todos os dlas COm 0S NOVOoS dados da situagdo
- do pans, de forma que ndo ¢ possivel prever com exatidio os quantitativos que serdo

‘demandados Dessa forma, o leglslador flexibilizou o dlsposto no artlgo 65, §1°, da Lei
8.666/93, dando maior margem para que a A_d:mmstran;ﬁo suprima ou acresca os quantitativos
 contratados, de fohna a realizar o correto d_i'ﬁ'.le.nsionanicnto_do objeto frente s n_ecessidades do
sistehladesaﬁde.. o T | |
_ Outrosmm, em que pese ser uma faculdade do gestor recomenda-sc que em todos os
 contratos seja estabelecido tal poss1b111dade de alterag:ﬁo, salvo quando pela natureza, clo bem
ou insumo de saude a Admmlstragﬁo Péblica entender que tal previsdo afastard a partlc:lpagéo

do mercado, devendo ser observado caso a caso
‘) Requisitos de habilitagdo

N Comd se sabe, a ;hé.i)ilitét;'ﬁ&' possui corrio ftﬁigﬁo definida pelo Con'stifu{;itc ﬁbs termos do
artigo 37, inciso XXI o qual determinou que. os requisitos paraa hablhtagao devem ser, apcnas '
0s necessarios a garantla do cumprimento das obngag:ées contratuals
O artigo 27 da Lei n° 8. 666/93 lista 0s parmnetros de habllltaqao exigiveis, conforme elenco

dado pelos artlgos 28 a 31. Ocorre que, ‘embora essa néo seja uma pratica comum na atuar,:ﬁo
: conservadora da admnmstraqio publlca, tais f etros nﬁo recisam e nem devem ser ex1
. em toda 'llcnagao ou_ contra@ﬁo publica, ‘mas apenas na_medida necessana a garan antia do
_ cumprimento das obrigactes contratuais, como definiu o constituinte. _ _

- Diante da situagdo de emergénma causada pela pandemia do coronavirus, 0 leglslador
-entendeu que, em sntuacﬁes excepcionais, alguns reqmsntos podem ser dlspensados Nesse o
~ sentido, dlspée a Lel ° 13 979 de 2020: =\ /

| \,}
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- Art. 4°-F Na hipétese de haver restrigio de fornecedores ou prestadores de servigo, a
_autoridade competente, excépcional mente ¢ mediante justificativa, podera dispensar
T a apresentac;ﬁo de documentagﬁo relatwa a regularidade fiscal e u-abalhlsta ou, ainda,

"o cumprlmento de um ou mais requisitos de habllltac;ﬁo ressalvados a exlgénma de

apresentaqﬁo de prova de regularidade relatwa a Seguridade Socnal eo cumpnmento

do disposto no inciso XXXIII do eaput do art. 7° da Constituigao. (Incluido pela.

- Medida Proviséria n® 926. de 2020)

Esta inovagiio legislativa permite o afastamento, excepcional, mediante justificativa, em

geral, da apresentagdo de documen'tac,ﬁo- relativa a regularidade fiscal e trabalhista ou de outros '
requisitos de habllltagao ressalvando a cx1gén01a de apresentac;ao de prova de ‘regularidade

_-'relat:va a Segundade Socml e o cumpnmento da dlsposto no m(:lso XXXIII do caput do art. T
da Constmuc;ﬁo B
Cabe registrar, contudo que, tratando-se de fomecxmento de bens para pronta entrega,

o legislador geral _|é adxmte a dlspensa dos pardmetros de hablhtaq.ﬁo Convém lembrar,

inclusive, que a autonzat;ao dada pelo leglslador ndo foi condlclonada., adm1tmdo a nﬁo |

exigéncia de qualsquer dos documentos exngldos pelos artigos 28 a 31. Senﬁo vejamos

A 32 Os 'docurhentos_ necesséﬁds a" habilitax;ﬁo podei'ﬁo ser apreséntados ‘em
_ " original, por qualquer processo de cé;;ia autenticada por cart&ﬁo competente ou por
" servidor da admlmstrac;ﬁo ou pubhcagao em orgéo dai lmprensa oficial. (&em
pelalein®8. 883 19941 :
‘§ 1° A documenuu;io de que tratam os arts. 28 a 31 desta ‘Lei - poderi ser
_dlspensada, no todo ou em parte, nos casos de convite, coucurso, l'ornecimento

_ ' de bens para pronta entrega e lellﬁo (gﬂfo NOSS0)

Obviamente, mesmd com .a autorizagdo dada pelo legislador, 1';50 ¢, em principio,

conveniente abr1r méo de reqmsntos mdlclénos do cumpnmento das ohngag:ﬁes pactuadas Por

outro lado, _]ustlﬁca-se o afastamento das ex1gen01as que nio possuem tal fum;&o . .a
A despcxto da regra mclulda no artlgo 4°-F da Lei n° 13 979/2020 pcla Medlda

" Rua Urbano. Rocha, n° 140,'Ceﬁtro, Governador Edison Lobﬁ;) -MA
CEP: 65.928-000 - CNPJ: 01,597.627/0001-34
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. Constituicdo, uma vez que tais exigéncias foram regulamentadas pelo leglslador ordmano, que-

admitiu seu afastamento, junto com os demals requisitos, no j& transcrito texto do §1°do artigo
32 da Lei n° 8.666/93. |

Assim, a ex1genma de CNDT ou CND pode lmpedlr que um equlpamento apto a salvar
vidas, em periodo calamntoso, ndo se_la adqumdo, ouo seja com valores mais altos (pela reduc;ﬁo
 artificial de ofertantes dlspomvels) o que, diante da esgotabilidade dos recursos, 1mpllcara em

~ numero menor. de equipamentos ¢ eficiéncia reduznda da atuagdo estatal.

Conforme ensinou BObblO, 0 aphcador da norma, sem desprez:i—la, deve buscar nos

fatos sociais ¢ em outros raimos do conheclmento a adequada compreensao .do direito

positivado. Também por 1sso, 0 renomado junsta ¢ ﬁlosofo italiano defendeu que o aphcador

do direito deve tomar-se cada vez mals senswel a0 fenomeno das “prax1s onde quer que ela -

-, se manifeste. Ny _ N .

o Some-se a isso a especlal relevancla do du'elto ﬁmdamental avidaea saude que exlgem
medldas eﬁclentcs de prote¢io por parte do Estado . T _

) As exngenmas estabelecidas na leglslagao mclusnve as exigéncias de hablhtag:ﬁo da Le1
n° 8. 666!93 devem irrestrita homenagem ¢ obediéncia aos ditames constltucmnals e a
prevaléncia de suas bases normatwas como o prmmplo da dlg;mdade da pessoa humana ¢ a

exigéncia permeada em todo, seu texto, pela defesa do pnnc;lplo da boa adnumstrac;éo As Lels,

que devem acela rcspelto sﬁo mstrumentos para atmglr ob_;ctlvos socidis 1mponantes e para”

alcanga-los, sem gerar d:sﬁ.mcées, 0s apllcadores do Direito, “os szes e outros. legisladores
precisam ter um metodo para avaliar os efeltos das lels sobre valores sociais 1mportantes
Afinal, nﬁo fana senﬁdo 1magmar que, para ordmarlos fornemmentos de bens para
pronta entrega, esta regra prev1sta no §1° do artigo 32 seria aplicavel, mas ndo a geria para
contratagdes emergenciais como as necessérlas prao atendimento das demandas que _]ustlﬁcam

a dlspensa de llcltaqﬁo prev1sta pelo artlgo 4° da Lein°® 13 979/2020 Como ensina Alexy,

*_argumentos smtcmﬁtlcos devem se apowr na ideia de unidade e coerencna do 51stema juridico,

assegurando-lhes consnsténma € ehmmando suas contradlcoes
Nesse chapaséo, prestlglando uma - agdo eﬁclentc por parte da adrmmstragao
notadamente em um momento emergencial como este, nada obstante a ausencna de prevnsao

. expressa nas regras estabelecidas pela M@da Pr_pvnséna 926/2020, entendemos que m_
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gestor,- na utilizacdo da dispensa de licig@ prewsta no artlgo 4°daLein® 13 979/2020, llc
a regra prevista no §1° do artigo 32 da Lei n° 8.666/93 para, fornecimento de bens para

nron'ta entrgg deixar':de exi ir e uisito's de habih ﬁo mcluswe em rela A0 4 1 1ova ‘de

 caput do art. 7° da Cons_timigﬁo.
f) possibilidade de contratagiio de equipamentos usados

Consnderando 0 cenéno de emergcnma mternacmnal bem como a ‘escassez de bens. e
eqmpamemos novos em face do crescxmento mundlal do surto, restou estabelemda de forma
o exprcssa a posmbllldade de aql.uswﬁo cle eqmpamemos usados na contratag:&o de bens ¢

servigos. ; o : : @

Dessa forma, a novel legislagdo moderniza o ‘escopo das conn'ata{‘;ﬁés que tem em sia
concepgiio rotineira o emprego de produtos novos Necesséno se faz enfatlzar que a leglslaq,io
ndo descu:dou da quahdade dos equlpamentos a serem contratados na medida em que apontou

~ expressamentc a rcsponsabllldade do fomecedor pelas plenas condlq,oes de uso e de ‘

ﬁmcmnamemo do bem a ser adqumdo

) mapllcabllldade do artlgo 26 da Lel 8. 666 mclusnve no que toca a necessndade de
pubhcacio da contratas;ﬁo na lmprensa oﬁclal ¢ ratlficacﬁo do reconhecnnento da '
dlspensa, D

O art. 26 supracntado preve 0 segumtc

S -.Art. 26. As dlspensas prev1stas nos §§ 2“ e4° do art. 17eno mczso lll e segumtes do

, ‘. art 24 as smmq&es de mexlglbllldade referidas no art. 25 necessana;nente
- justificadas, e 0 retardamento prewsto no final do parégrafo ﬁmco do art. 8¢ desta Lel
deverfio ser comumcados dentro de 3 (trés) dias, a iutondade Superior, para
-ratifi ca&;ﬁo e pubhcat;ﬁo na imprensa oficial, no prazo de’ 5 {cinco) dlas como

. -condu;ﬁo para a eﬁcacla dos atos. mmwm
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Paragrafo Gnico. O processo. de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,

previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos: -

- caracterizagao da situaqao emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco -
a seguran¢a pubhca que _]ustlf que a dlspensa, quando for o casa; (Rgdggﬁo dad
pgla Lg: n° 13.500. de 20171 : '

U -'raZﬁo da esf._:olha Elb_ fomecedor ou executante;
111 - justificativa do prego.

AV - documento de aprovacﬁo dos projetos de pesqulsa aos quals os bens serdo

. .alocados _

O art 26 ¢ claro ao dlSpOI‘ a'sua. apllcab1l1dade as d:lspensas prevnstas no art. 24 da Lei
n° 8.666/93, de fodo que ndo ¢ razodvel dizer que ele incidiria diretamente sobre a dispensa
do art. 4° da Lei n° 13. 979 O que seria possivel afirmar é que podena haver uma eventual
aphcac;ﬁo analégica cla regra prevnsta no art. 26 2 as contratag:ées regidas pela Lei n° 13.979.

A analogza se aphca quando ha lacunas no texto normativo e quando se tratar das
' .mesmas cu‘cunstancxas e da mesma’ prewsﬁo Essa ultima ressaiva ¢ unportante, porque
inobstante o art. 4° possa eventualmente ser msplrado no art. 24, IV da Lex n° 8. 666:’93 as
Cll‘CtlnStaIICIaS que envolvem um ¢ outro sdo bastante peculiares (um esta em uma norma
permanente e o outro em uma lei temporéna para tratar de uma emergéncia mtcmacmnal sem °
'preccdentes), de modo que néo seria razoavel simplesmente presumxr que o que sena apllcavcl

T

aumo senatambémaoutro

i

Dito isso, passa-se a anallse da aphcabllldade por analogla do an. 26 suprac1tado Nele

¢ em seu parégrafo dnico se extraem as segumtes prewsoes

. Necessidade de reconhecimento e ratiﬁca:;ﬁo*
2. Publlcaf;éo da dlbpensa na 1mprensa oﬁcml _ _
3. Caractenza(;ao da smmc;ﬁo emergenclal calarmtosa ou de grave e 1mmente néco a

seguram;a pubtica que Justlﬁque a dlspensa, | T A._
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4 Razdo da escolha do fomecedor ou executante,
5. Justificativa do prego. _
6. Docurpento de aprovagfo dos 15roj etos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.
A exlgencm de aprovag:ﬁo do pro_}eto de pesqmsa, mencionada no 1tem 6 nio esta entre °
as exigéncias da Lei 13 979, de. 2020 sem prejulzo de 0 gestor justificar ng caso concreto 0
ob]etlvo da contratat;ﬁo tendo em vista que a Lei, mesmo permitindo .um pro;eto basico
smpllﬁcado, ex1g1u essa ﬁmdamentagﬁo S o '
Q item 5 ¢ tratado expressameme pela Lel n° 13 979/20 (art. 4°-E) de modo que
. | inexistentg lacuna a ser mtegrada pcla analogla Quanto a0 1tem 3,0art. 4°-B Jé fraza presun(;é,o
| ~ de caracterizagio de tal sﬁuac;ﬁo, 0 que ellm.ma tal rcqulsno - o .
O item 2, quanto.as medldas dc publlcac.ao _]a € tratado no art. 4°, §2° que diz que
_ ”Todas as contratag:ﬁes ou aqu1sngﬁcs rca.hzadas com fulcro nesta Lei serao imediatamente
‘ | dlspomblhzadas em sitlo oficial especlﬁco na rede ‘mundial de computadores (mternet)
- contendo, no que couber, além das 1nfonnac;6es prev1stas no § 3° do art. 8° da Lein®12.527.

de 18 de novembro de 2011 o nome do contratado o nimero de sua mscm;ao na Recelta

Federal do Brasnl 0 prazo contratual, o valor e o respectlvo processo de contratagio ou

aquisi¢8o.". Nio ha que se falar em lacuna quando a. questio & tratada, ainda que 0

Idlsc1plmament0 se_]a dlStlntO : _ _ ' '
| Ademals, nos afigura como razoével ex1g1r pubhcaqﬁo na 1mprensa oﬁcwl mesmo

: considera_ndo a emergc_n_ma da mtuaqﬁq em questio. Por essas razdes, tem-se por a aplicavel a

é;igéncia fle publicagib naiifnprensa Oflm*;’a dispensg, b’asfando amedida prev’iéta’ nb.‘.a_rtl. 4“1

§2°. , . . .

£

Quanto ao 1tem 4, tem-se que _
motlvagao da escolha do fomecedor deoorre do proprlo principio da nnpessoalldade, em
: apllcagﬁ.o con;unta oom 0 prmcnplo repubhcano Nﬁo se admite que a Adxmmstraqao escolha o

o I. fornecedor sem a ter 2 obngat;ﬁo de motlvar, ainda que de forma sucmta e objbuva, a opgéo -

feita. Entende-se por emgencm a Jusuﬁcanva em questio, mdependentementc de aphcat;ﬁo do
art. 26 suprac1tado ]
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Porfim, quanto ao 1tem 1 por um lado a lcl e lacunosa nesse ponto, oque abrma margem
3 analogia. De outro lado, a ranﬁcat;ﬁo se mostra como um procedimento adicional
- potencialmente vnsto como “burocracia”, 0 que jria completamente contra a mtem;ﬁo lcgal eo
© contexto de sua edu;ﬁ.o Nesse sentido diz a exposmﬁo de motivos que:

Por sua vez em.face de notoriedade da situagdo de emergéncia de saude publlca, e
buscando desburocratlzar o pmcedlmento de dispensa de licitag#io, a proposicdo legislativa
estabelece a presungfio de atendimentos as seguintes condu;oes para a eventual d:spensa de
licitagéio dlspostas na leglslagéo vigente: {(a) ocorréncia de situagio de emergencla (b)
'necess1dade de urgenc:la no atendlmcnto da s:tuaqﬁo, (c) existéncia de risco a seguranga de
pessoas, obras, servncos, qmpamentos € outros bens, publicos ou partxculares, e(d) llmltaq,éo :
da contratagdo a parcela necessana ao atendlmcnto da sxtuaqﬁo emergencnal

Além de tais prewsoes relacwnadas a dlspensa de hclta(;ao, a norma prbwséna, com a
finalidade de smphﬁcar as contrata(;oes em questao € dar-lhe mais aglhdadc preve as segumtes
medidas: (a) dlspcnsa de elaboragao de estudo prelnnmares para bens ¢ serv:g:os comuns; (b)
estabelece que 0 gerencxamento de riscos da contratac;ao apenas sera ex1g1do durantc a gestio -
. do contrato, e (c). sunpllﬁcat;ﬁo do termo de refercnma ou pro;eto basico. _

O pressuposto da analogla é que 0§ Mesmos fundamentos geram 0s mesmos resultados
 Mas o fundamento que embasa a ratlﬁcac;ﬁo (a primazia do controle sobre a eficiéncia) |
claramente ndo € a opgio tomada pelo leglslador no regime criado pela lei n° 13. 979/20, de
modo que a analogla poderla gerar a dcsnaturag:ﬁo do reglme, ainda que parcnalmente Por essa
razio, entende-se mdev1da a aplicagdo analégxca _ : : )

Clte-se, o segumte excerto do Parecer n°® 1/2017fPLENAR10/CRU3/CGUfAGU A

" _ 29. Revela-se, igu'a'l'mcnte,. importante perceber que a norma de conm!_e doart. 26 da

. Lei Geral de Licitagtes foi sendo alterada 4 medida em que novas situagdes de

dispensa eram incluidas no rol do seu art. 24, a fim de submets- las a esse controle de

ranﬂcag:ﬁo da autondade supenor e de publlcacao como condlgao de eficacia de ato.
_Essa foi a opc;ﬁo adotada pelo leglslador no contexto da Lei n, 8.883, de 1994, 2 qual o

" incluiu os incisos XVIaXXno rol de dlspensas, a0 mesmo tempo em que 0s submcteu .

| a0 regime de controle mencnonado ‘A mesma técnica foi utlllzada por ccasido da

B edigio daLein. 9.648, de 1998,. ao inserir quatro novas snmacﬁes de dispensa e inclui- M
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- las no referido rol de sujeiqé,_o' ..a'raliﬁc;u;ao. E, por fim, a Lei n. 11.107, de 2005,

e aﬁandohou a técnica redacional aﬁte_:ﬁor de definir uma faixa especifica de incisos e

pﬁssdﬁ a utilizar expressdo mais abrangente: “...e seguintes..”. Essa sequéncia de

modificagdes normativas evidencia que o 1eg|slador ficou atento a aplicagio da regra

de controle quando do surgimento de novas hipdteses de dispensa, de onde se pode

: deduzn- que nao houve a intengio de abranger situages além daquelas contidas ne rol
do art. 24 ' '

Por tais motivos, a'conclusio é de quE n%o ha aplicago analogica do art. 26 supracitado..

A necessidade de justificativa da escolha do, fomécedor se da em razdo do principio da

1mpessoahdade clc: os prmc1plos repubhcano ¢ da motlvat;ao dos atos adrmmstratlvos € ndo -

| propnamente por uma nece551dade de aphcac;ﬁo analognca do art. 26 suprac:tado

~h) Publlcagio em smo esdpeclﬁco sem a necessndade de publlcac,io na Imprensa
' Nacional . '

O artigo 37 da Constltulqﬁo Federal enuncia o prm01p10 da pubhcat;ﬁo como norte para a
- atuagdio admmlstratlva, ﬁxando a obngatonedade da dlspomblllzagao dos atos adnumstratlvos

¢ instrumentos Jundacos celebrados pelos orgﬁos pubhcos com o intuito de p0551b1htar o pleno

- conhecimento da somedade

~ Alein. 8. 666. de 1993 em seu paragrafo tinico do art 61 da Lein® 8. 666 de 1993 fixa a

- publicacdo resum:da do instrumento de contrato ou de seus aditamentos na imprensa , que se -

consubstancia em condlcao indispensavel para sua eficdcia.

De outro vértlcc, a Lei n° 13 979, de 2020 em seu artigo 4°, notadamente parégrafo.

. segundo ﬁxou como mexo de consagrac;ﬁo pratlca do prmcnplo da pub11c1dade a pubhca(;io em'

- sitio- oficial espec1ﬁc’o na rede mundlal dc computadores (mtemet) nas mtuagées abrangldas

pela norma. Clte-se

| Art. 4 E dlspensével a llt:ltagﬁo para aqms:g:ﬁo de bens, ser\nc,os, inclusive’ de,

: engenhana, ¢ insumos dastmados ao enfrentamento da emergencla de satide pt’lbhca

de 1mportﬁnc:a mternacmnal decomente do coronavirus de que ‘ata esta Lel
Redagio la Medida Proviséria n° 926. de 20 e

3
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o § °A dlspensa de hcnag&o a que se refere o caput deste artlgo ¢ temporaria ¢ aplica-
" .se apenas enquanto perdurar a emergéncia de satde publica de importincia |
mtemac;onal decorrente do coronavirus. )
. § 2° Todas as contratagées ou aqulsig:ﬁes realizadas com fulcro nesta Lei serao
* imediatamente dlspomblllzadas em sitio oficial especifico na rede mund|al de
o computadores (internet), contendo no que couber, além das mformaqées previstas ne
§3°do ﬂL 8° dalein® 12,527, de 18 de rigvembro de 20[1 o:nome do contratado,
omimero de sua mscru;ﬁo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratuai, o valor €
0 respectwo processo de contrmacﬁo ou aquisicio. .
o § 4§ As licitagdes de que trata o caput reahzadas por meio de mstema de registro de _
| pregos serdo cons;deradas compras nacionais, nos termos do dlsposto no regulamento‘ .
federal, observado o prazo estabelecldo no § 6° do art, 4°7 Q:M_QMQ_@'

L

. \ﬂsorl n° 9 _20 1) NS

Ainda que topologlcamente possa haver uma atecma, entende-se que a dlcg:io Todas
as comramgoes ou aqmszcoes reahzadas com ﬁdcro nesta Lei" é cnstalma ao estabclecer asua
abrangencna de forma mals ampla possnvel de modo que tanto contratos decorrentes de
contratag:ocs dlretas quanto de hcltat;ﬁes, se flmdamentados na Lei n 13 979/20 terdo suas ’
publica¢des 1nstrurncntahzadas na forma do art. 4°, §2°

O mesmo racmclmo se aphca aos adltamentos contratua;s 0s quals devem seguir a

Assnn sendo, a leglslag:éio ponderando a mcontcstavel emergenma de saude publica |
ihternacional decorrente do coronav1rus snmpllﬁcou 0 modo de atendimento do prmcxplo da
. .publlcldade de todas as contrataqﬁes ou aqulslqées realizadas com fundamento na refenda.'

. norma, sendo desplclenda, por consegumte a publlcat;ﬁo especifica do ato de dlspensa, ou-do
~ extrato do propno contrato admlmstmtlvo, bem como dos respectlvos adltwos contratums na.

Imprensa Namonal

Lok

DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICAVEIS

/‘ /\._\&
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. ;necesmdade da contratag:ao ou dos quantltatwos estlmados

Analisadas as exigéncias-. especificas 'i'm'lljéstas pela lei, cumpre agora.examinar a
instrucio processual_ sob o aépecto das demais fo_nna]idades aplicaveis as contratagbes
administrativas. _ ' |

Assxm, sem prejuizo dos documentos que devem (.onstar nOS Processos, & necessario que
a Autoridade assessorada verifique ¢ vele para que se_|a observada a dcwda instrugdo destes

autos, atentando para as ex1gen01as da Le1 n 8. 666 de 1993.

a) Justificativa da C_ontratacio

F

Quanto a justiﬁcatlva da contratat;io nﬁo cabe a0 orgio juridico’ adentrar no mérito

- (oportunidade e convemenma) das opc;oes do Admmxstrador exceto em caso de afrdnta a

preceitos lega.xs. O papel “do orgdo ‘jutidico é réecomendar que tal justificativa seja a miis
completa possivel, orientando o 6rgéo assistido, s¢ for o caso, pelo seu aperféicoamento ou

reforgo, na hipétese de ela se revelar insuficiente; désproporcional ou desarrazoada, de forma a

_ndo deixar margem para futuros questlonamcntos, por exempio quanto a pertménma ou

3

Ressaltc—Se “ainda que a ]ustlﬁcanva da contratagio deve compreender, a0 Menos
quando possivel, 0s quantltatlvos estimados da aqutsu;ao condizente com o consumo/utlllzaqﬁo
provaveis do orgﬁo, aferlda mediante adequadas tecmcas para tanto, em conforrmdade como,
que dispde o art. 15, §7°, inc. I1, pois dela dependera 0 calculo do valor contratual. '

A 15[ S N _' S

'§ 7° Nas compras deverdo ser observadas, ainda: o

] T :

-4 deﬂmgao das umdades e das quantldades a serem adqumdas em fungao

do consumo ¢ utilizaglio provéveis, cuja estimativa seré obtlda, sempre que'

possivel, mediante adequadas técnicas quanntatwas de estimagfio;” -

Nota Expllcatwa No caso de semqos no anexo I1T da IN N° 05, de 2017, item

3.1, letra “a” consta a diretriz no sentido de que a justificativa da necessidade -

N deve ser fornecida pela_uni'dadé'_ requisitante da contratagao. .

Caso a dispensa efhei‘ggncial envolva a indicacﬁo de marca: | \
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‘A proibigo da mdu:at;ﬁo de marca deve ser mterpretada no sentido de que a

marca néo podera ser indicada como o objeto da conmtan;ao em si. Ou seja, o . .

“administrador n2o poderd extemnar sua preferéncia por contratacdo de certa
" marca, a seu talante, sem a correspondente motivagiio técnica objetiva e
- fundamentada. Portanto, a referéncia 4 marca deve ser consequencla das-

caracteristicas especificas do objeto e ndo pressuposto. '

- Em tazfio do 'qﬁi}osto, pode-se concluir que _ar' ihdicage’io de marca é ﬁermitida nas

_ seguintes situag:ﬁes: _

a) Na presenqa de Justlﬁcatlva tccmca sohda que dcmonstre a sua 1mprescmd1b111dade ’
para a satlsfag:ﬁo do ob_]eto da contrataqﬁo, mcluswe para fins de padmmzag:ﬁo

b) Quando necessarla como referencla de quahdade ou facnlltag,ao da descm;ﬁo do

objeto, caso em que deverd ser seguida das expressdes "ou equnvalente "ou
snrmlar“ e "ou de melhor qualldade" | ' g

Por ﬁm, b4 limites estabelemdos no art. 4° 'da Lei n° 13.979 de 2020 1mpondo que a

contrataqﬁo no caso ora anahsado, deve se 11m1tar aos bens e insumos de saude necessanos aol.

enfrentamento da sﬁuagﬁo emergenclal de nnportancna mternacwnal decofrente do coronavirus

"

i

c). Prev__i;\s;i'o_dd:_ Rec_ﬁrsbs Orgamentirios

A dei:larétqao de disponibilidade orqamentéria com a respectiva indicaq:ﬁo da

classificagio funcional programanca e da categona economlca da despesa é uma nn,poswé,o

legal, conforme dlspoe 0 artigo 10, IX, Le1 8 429, de 1992 e arhgos 38e 55 da Le1 n 8. 666 .

. de 1993 L B _ R * -
. As despesas ordindrias e rotineiras da ‘gdininistl'at;ﬁo,_ ja previstas n-o_ofga_mento e i
’ destinadas 2 manutengio das ac.ﬁes gbverﬁarr{entais preexistentes dispensam as
exigéncias prewstas nos mclsos Lell do art 16 da Lei Complementar ° 101, de 2000
d) Dun@acio dos agentes competentes para 0 presente felto \ /g

Rua Urbano Rocha, n® 140, Centro, Governador Edison Lobéo — MA F
- CEP: 65.928- 000 CNPJ 01.597.627/0001 34



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- Gabinete do Procirador-Geral do Municipio - PGM

Por se tratar de uma mamfesta(;ao "em abstrato" recomendamos que a area competente
faga constar na mstrug:ao do processo as publlcac;ﬁes dos atos de nomeaqﬁo/demgnacﬁo, ona.
citagdo destes, da autoridade e demais agentes admmlstratlvos, bem como dos atos normatlvos
que estabelecem as respectwas competencxas para amarem no feito, a fim de que, em caso de

- futura auditoria, reste g_:omprovado 10s autos, desde Ja, que os atos processuais foram praticados -

por aqueles que efetivamente detinham as atribuigBes correspondentes, o que recomenda a

_ . “adogdio de providéncias.

b

CONCLUSAO ] ~

" LT P - -

Ante o exposto, uma vez atendldas as recomendat;ﬁes apontadas Jeste Parecer

: _Referencuil € resguardados o Juizo de convemenona e oportunidade do Ad.m:mstrador, nos

limites da Lei, e as valoracﬁes de cunho econdmico- financeiro, ressalvadas, ainda, as questGes

de ordem fética e técnica, insitas a esfera admmlstratlva, essenciais até mesmo para a devida -

atuagdo dos érgos de c_on!:r_olp, 0 procec_ilmen’pq cstaréf. aptp para a prqduqﬁo de seus regulares

- efeitos. L S L - ‘

E necessario que area tecmca ateste, de forma exgrcssa, que 0 caso congreto s¢ amolda

— a0S termos da presente mamfest___ag Deve, amda, o Administrador inserir copla da grcsente
. S mamfesmao referenmal no processo administrativo ¢ acostar em cada um dos autos em que s¢
retender a rov cdo de uisica 0 de bens e insumos de destinados ao enfrentamento da

emergéncia de saud ubhca de im rté‘mma mtemac1onal decorrcnte do ioronavm;s

Nﬁo sendo o caso, a pcrsnstencxa de duv1da de cunho juridico deveré resultar na remessa

do processo adm1mstrat1vo a esta . Procuradona para exame md1v1duallzado medlante

formu!ac;ao dos questmnamentos _]lmdlCOS especfﬁcos
E o parecer. '

hf o <\vernador Edlson Lobio MA, 03 dc abnl de 2020

. . . O

Dr. Lucas Hennque Gomes Bezerra o - .
OAB/MA 17.457 : S
Portaria 014!2018 L o - _
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| - USTIFICATIVA DA CONTRATA AO DIRETA o
1. DA SINTESE

Trata-se de Parecer da Secretaria Municipal de Saude, referente a Dispensa de
Licitagdo n° 014/2020 oriunda do Processo Administrativo n® 011/2020 para
Contratacio de Empresa para fornecimento de teste rapido para COVID-19 com
indicador IgG e IgM para o Hospltal Mumclpal Séao Jorge

. Antes de, tecer consaderat;:ées sobre 0 processo vale esclarecer que a
fundamentagéo para a dispensa de licitagdo consta no art. 4°, da Lei n® 13.979 de 6
de fevereiro de 2020, ou seja, apesar da emergencialidade do caso, néo ha relagao
com a hlpétese aventada no art. 24, IV, da Lei n° 8.666 de 1993, ja que aquela é
especifica a0 caso em questio. Dessa fonna a anallse aqui tera. como base as
hlpéteses prewstas nalei do Coronawrus :

~ Além disso, a presente mantfestagéo abarca apenas as hlpéteses de
_aquusu;:éo de bens ‘e insumos dé sa(de, no caso de contratagdo de servigos
destinados ao atendlmento da- emergént:la deimeada na Lei n° 13 979 de 6 de
fevereiro de 2020 ' '

Eis o relatérlo

_ DA FIGQRA DA MAN!FE§TAQAO JURIDICA REFERENCIA .

O procedumento ordlnéno para oompras por dlspensa de Ilcltagao envolve a
~ analise prévia desta: Comisé@o de todas as minutas e procedimentos, tendo como
- fundamento conferir higidez juridica no que envoive a ‘matéria, oonforme dlspée o
' arhgo 38, parégrafo umco da Lei 8. 666/93 ' ' .

3. DISPENSA CORONAViRUS ART 4° DA LEI Ne 13 979 DE 6 DE FEVERE!RO e
DE 2020 - S '

Pretende-se no presente caso, a emlsséo de parecer referencial-para as .

contratagdés direta por dispensa de llcltagéo em razéo do enfrentaments da -

“emergéntia de saude publlca de . lrpporténcl_a m_temacuonal decorrente da '

= coronavllhs

o Tendo em wsta as questées fétlcas apontadas fundamentou-se a pretensao
no inciso IV do. artigo 24 da Lei n° 8. 666/93. No entanto, conforme pontuado, em
razéo da especificidade da Lei e sua prev:sao nos casos de contratac.ao decorrente
do coronavirus, devera a. érea fundamentar as. aqmsu;bes abrangidas pelo presente
parecer referenmal no art 4° da Lel n®13. 979 de 2020 ' )

Como se sabe, a regra éa Ilcua(;:éo amda que a oontratagao a ser reallzada |
‘seja emergencial. Assam dispde o art. 4°, da Lei n° 13.979 de 2020: :

Rua Urbano Rocha e 140, Centro — Governador Edison Lobao!MA
' ' CNPJ 01. 597 62710001—34 :
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Art. 4° Flca dspensada a |lCltat;50 para aqmswéo de bens sewlgos e
~insumos de sa(ide destinados ao enfrentamento da emergérncia de- sadde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata
esta Lei. § 1° A dispensa de licitagho a que se refere o caput'deste artigo &
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude

. publica de importancia internacional decorrente do coronavirus. § 2° Todas
~as confratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas. em sitio oficial especifico na rede mundial
de computadores (internet), contendo, no que couber, além das infonmacdes
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de hovembro de 2011, o
‘nome do contratado, o numero de sua inscrico na Receita Federal do

‘Brasil, o prazo contratual, o valor eo reSpectwo progesso de ocintratac;éo ou

_.aqmsu;ao

E |mportante esclareoer que emergéncua é a situagéo decorrente de fatos

mprewsivels que impdem imediatas providéncias por parte da Administrago sob
pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado o risco de preju!zo
ou comprometlmento da seguranga de. pessoas obras serwqos eqmpamentos e
outros bens, publlcos ou partlculares i

- Na Ingao de Marg:al Justen Fnlho

. .

" No .caso especlﬁoo das contrataqbes dlretas emergéncla s.igmﬁca
" . necessidade de atendimento imediato a certos interesses. Demora em

' realizér a prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo .

ordenamento juridico. Como a licitagho pressupbe certa demora para seu
tramite, submeter a contratacdo ac processo licitatério propiciaria a
concret:za(;ao do sacrificio a esses valores.”" (JUSTEN FILHO, Marcal.
Comentarios & Lei de Llcrtagoes e Contratos Admlmstrativos Dlalética 12"
edx;ao 2008, p. 202). .

Assim, deve ser evndencnado 0 nexo causal entre a contratagéo dzreta e a '
_ elamlnat;ao do risco ‘de- dano com aefetiva demonstragéo da rela;:ao entre a

: neceSSIdade aser atendlda e a solugdo concreta adequada

Comprovando que a contratag:ao emergencual ¢ a via adequada e efetiva para

a eliminagéo do risco, a Administragéo Publica somente podera contratar nos limites
estabelecidos na lei: “dispensa de licitagio. & temporaria”, "aplica-se “apenas’
‘enquanto perdurar a ernergéncla de satde publica de importancia mtemacional
decorrente do coronavirus" nao sendo posswei urtrapassar tais Iumltes

Asmm para a. conﬁgurat;ao da oontratagéo dlreta emergenmal por. dlspensa
- -de licitagéo, devem ser preenchldos 0s segumtes pressupostos

“a) Demonstrac.ao concreta e efetlva de que a aquusng.ao de- bens e msurnos
de saude seréio. destlnados ao enfrentamento da emergéncia de saude
publlca de |mportén0|a mternaclonal decorrente do coronavirus; .

f

b) Demonstragao de que a contratat;éo € via adequada e efetlva para -

ehmlnar o nsco

a

Rua Urbano Rocha N¢ 140, Centro Govemnadoér Edison Lobao!MA
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A ocorréncna de tais pressupostos caracterlzadores deveré ser exposta hos -
documentos de cada contratag:éo valido ressaltar que a necessidade, a
emergéncia e a solugéo encontrada deverdo ser demonstradas pela prépria
‘Autoridade ora ' assessorada, que deceno detém 0s. conhecimentos tecnicos
necessarios para tanto.-

Via -de regra, “ndo. cabe nessa mamfestagéo como a que ora se prooede
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideragtes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue oportuno, ‘em prol da sua propria seguranga, _deten'mhe- :
dlllgenCIas ou complementa;:ao de justlﬁcatlvas apresentadas

: Quanto a adequat;éo parece sempre prudente verificar a EXISténCIa de-
-eventual Ata de Registro de Precos em vigor, com o mesmo objeto -uma vez que
uma adeséo a uma Ata é preferivel é oontratacéo dlreta

| cguPUTAgQRES (INTERNET) .~~~ 750

A Lei n° 13. 979 de 2020 estatm a neoe331dade de ampla dlvulgag:éo dos
prooessos de compra Bo enfrentamento. da émergéncia de salde publlca dé
z mporténcua mternaclonal decorren‘te do coronavnrus vejarnos :

182 Todas as oontratat;ées ou aquasu;bes realizadas com fulcro nesta |

* . Lei serfio imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede

- mundial de computadores (intemet], contendo, no que couber, além das

. informagbes previstas no § 3° do art. 8% da Lei n® 12. 527 dé 18 de .
novembro de 2011, o nome do: contratado, 0 numero de sua mscrn;ao na

- Receita Federal'do Brasil, o prazo oontratual 0 valor eo respectivo
R ‘prooessodeoontratagaoouaqmsw;ao L L 5 .

Dessa forma toda e qualquer contratagéo fundamentada no art. 4° da Lei n° :
- 13.979 de 2020 devera ser disponibilizada na mternet contendo, no que couber,
além das informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua inscrigdo na Receita
Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor. e o respectlvo processo de pontratagao
ou aqu:su;:éo conforme deterrnma a Iel T .

_ Replta se a exaustao que a presente mamfestan;:éo referencual somente,
: abrange as aquisicbes de bens € insumos de salide, haja vista que a oOntratag:éo de
servigos, mesmo deéstinados ao enfrentamento da situagéo de emergéncia de salde
‘publica de lmporténma mternacnonal decorrente do coronavirus, contempla sﬂuag:des
e consideragoes especificas, ‘devendo a ‘drea demandante,” se for .0 caso, . .
‘encaminhar procedimento especif“ ico, dewdamente instruido para esse tipt' de
contratagdo, suscitando e justificando a neoesSIdade de emlssao de man;festat;.ao. '
' jundlca referenc;al especif ca para tanto. : .

T
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5. FORMALI ADES_LEGAIS PREVIST S_N ART 26‘DA LEI N° 8. 666!1993

. Analisada a questao referente a pOSSlbilldade de oontrata(;:éo medlante
dispensa de licitagio prevista na Lei n® 13.979 'de 2020, cumpre agora examinar a
observancia dos requisitos legais impostos no art. 26 da Lei n° 8. 666/93 que devem
ser aplicados por forga do art. 116, da Lei n® 8.666/93:

As dlspensas previstas nos §§ 2° ¢ 4° do art. 17 e no inciso 1II e seguintes
_.do- art. 24, as situagbes de - inexigibilidade referidas -no art. 25
' ‘necessariamente justificadas, e o retardamento previsto-no final do
" ‘paragrafo Unico do art. 8° desta Lei deverio ser comunicados, dentro de 3

(trés) dias, & autoridade- superior, para ratificagio e publicagio na imprensa

- oficial; no prazo de 5 (cinco) dias, como condicac para a eficacia dos atos. *

- (Redagdo dada pela Lei n® 11.107, de 2005) Paragrafo unico. O processo
de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,

. serd instruido, - no que. couber, com os seguintes elementos: | - -

caracterizagéo da situagiio ‘emergencial ou calamitosa que justifique a

dispensa, quando for 0 caso; |l - razio da escolha db fornecedor ou
_ exedutante; IV~ justificativa do prego. V.- documento de’ apmvagao dos
. proletos de pesqu:sa aos quals as bens serdo alocados ' _

Com efelto neste caso partlcular as exugénc;as consnstem em: ' E
- caractenzagﬂo da situagao emergencnal ou calamltosa que Justlﬁque a dnspensa .
(justificativa do afastamento da. Ilcnagao)
- razao da escotha do fornecedor; ' T
- justificativa 'do prego; - diligéncias relatWas a ratlﬂcag:éo e pubhcag:éo do ato de
dispensa na imprensa oficial.
- disponibilizagao em sitio oficial especiﬁoo na rede mundial de oomputadores-'f
(intemet), contendo, no que couber, além das informagdes previstas no § 3° do art.
~ 8°da Lei n° 12.527; de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero |
~de sua inscricdo na Reéceita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor eo’
respectwo prooesso de oontratac;ao ou aquuslt;ao . . -

No que dlZ respeuto 3 caractenzat;ao da satuac;ao de emergenma de saude .
pablica de lmportancua mtemaclonal que Just:ﬁque a-dispensa, bem como a razéo da -

escolha do fornecedor, as observagdes pertinentés foram destacadas ha ocasido da

analise dos pressupostos para a dispensa de licitag&io com fulcro no art. 4° da Lein® -

"13.979 de 2020, ‘'em tdpico especifico deste parecer, &s quais nos reportamos
Assim, cabe apenas reiterar que a- oontratag:éo de bens e insumos de saude com”
fundamento no.-pémnissivo legal indicado exige que esteja bem caracterlzada a
srtuat;.éo de emergéncla para que se justlﬁque a contratagao emergencual

. .

Com relag:ao a ]ustuﬁcatwa do prego, trata-—se de um dever |mposto ao
Administrador, que tem  por. finalidade - confirmar: a- razoabilidade do valor da :
_ contratagdo, confenndo por oonsequéncla probtdade e morahdade &o ajuste.
A necessldade da lustlﬂcatlva do prego decorre dos pnnciplos da motlvagao, o

da eoonomlcldade legalidade, legitimidade e da razoabilidade, bem como da
~ imperiosa necessidade ‘de se bem atender o interesse publico, por meio de uma
gestao eficiente e proba dos recursos pubhcos Trata-se de dever da Autoridade

assessorada responsével pela gestido dos recursos publicos a ela conf‘adps Ou

“Rua Umano Rocha N° 140, Centro - Governador Edison Lobao!MA
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'seja, por. fort;.a do prewsto no art 25 § 2°, da Le: Federal n° B. 66611 993 deve ser
~evitada a qualquer custo - a confguragao de SUperfaturamento de: pregos que -
constitui causa de vicio na contratagao .

' 'Art 25 I'-_' mexlgivel a. Ilcﬂat;.ao quando houver inviabilidade de oompetlgao
" em especial: [...].§ 20 Na hipétese deste artigo € em qualquer dos casos de _
dispensa, se comprovado superfaturamento; respondem solidariamente peio
_dano causado & Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servicos e |
o agente pubhco responsave! sem DI'EjulZO de outras sanobes legais
cablvels . . .

Alertamos, que o8- contratos decorrentes de afastamento de hcltag:ao '
costumam ser vistos com maior rigor pelos érgaos de controle, motivo pelo qual é
recomendavel que a- Administragio redna todos os elementos ao seu alcance para
demonstragdo - da razoabilidade dos pregos,” visando afastar ‘eventuais
questionamentos apontando para superfaturamento de pregos, comprometendo a.
eficacia do ajuste .

Destacamos amda o entendlmento do E TCU “A realizagdo: de uma
avaliacdo técnica e econdmica adequada ganha importancia na contratagio d:reta
que néo estd sujeita.as corregdes e ajustes de valores possivels de se alcang:ar ao
menos em tese, numa concorréncia perfelta" (Aoérdao n®10.057/2011 — 1’ Cérnara
-;doTCU) : o _ : CTlL :

Dessa forma nas aqurmgﬁes de bens e msumos de saude des‘t:nados ao’
. enfrentamento do coronavirus deverso ser dewdamente seguldas as, formahdades

do art. 26, da Lel n°8. 666!93 ' o -

N

6 DEMAIS FORMALIDADE§ LEGAIS APLICAVEI

) Anallsadas as exlgenclas especnf cas mpostas pelo art 26 da Lei n° 8 666!93
~ aplicavel pot forga do art.- 116, da Lei. n° 8.666/93, cumpre agord examinar. &
‘instrugio processual ‘sob o aspecto das demals formahdades apllcévets as

N oontratag:ées admlnlstra‘twas SRR .

. ¥
Ll

' Assim,” ‘sem prejuizo dos documentos que devem constar nos prooessos é
necessario que a Autoridade assessorada verifique e vele para que seja observada

a devida instrugao destes ‘autos, atentando para as exrgenclas da Lei n° 8. 666 de.
1993. . _ o .

a) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

o Quanto a justlf' catwa da contratag:ao nao cabe a Comlssao Permanente de
Licitagao/CPL adentrar 0 mérito (oportunidade ‘e conveniéncia) das- opgdes do
Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais. O papel ‘do 6rgéo &
-recomendar que tal justificativa seja a mais campleta possivel, orientando o 6rgéo.
‘agsistido, se for 0.caso, pelo seu aperfelgoamento ou reforgo, na hlpétese de eld se.’
.revelar msuﬂc:ente desproporc:onal ou desarrazoada de fonna a néo delxar

Rua Urbano Rocha N° 140 Centro — Governador Edison LobaoiMA S
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margem para futuros questlonamentos por exemplo quanto é pertméncna ou
necessidade da contratag:ao ou dos quantttatlvos estlmados

Ressalte-se ainda que a }ustlf' icativa da contratagao deve compreender 0s
quantitativos estimados da. aquisicio condizente com o consumo/utilizagao provaveis
do orgéo, aferida medlante adequadas técnicas. para tanto, em conformidade com o
que dlspbe 0 art 15, §7°, inc. 1i; pois dela dependeré o calculo do valor contratual ;

Al 15 [ ]§ 70 Nas compras deverdo ser observadas ainda: [.. ] II -a
definicao das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fungéo do -
consumo e utilizaglo provaveis, cuja estimativa sera obtida,” sempre que
possivel medlante adequadas técmcas quantﬂatwas de ‘estimagao.-

Caso a dlspensa emergencaal envolva a mducac;éo de marca:

" A proublgao da mdlcaoao de marca deve ser mterpretada no sentldo de que
~'a marca nao podera ser indicada como 0 objeto da contratagsio em-si. Ou.
- seja, 0 administrador ndo pbderé exteinar.sua preferéncia por contratagsio
de certa marca, -2. seu talante, 'sem -a correspondente motivacsio técnica .
. objetiva’ e fundamentada Portanto, a referéncia &4 marca. deve ser
| oonsequénc;a das caracterlstlcas especiﬁcas do objeto e nao pressuposto

. Emrazao. do exposto pode-se conclwr que a |nd|ca;:éo de marca é perrnltlda
" nas seguintes snuaqﬁes

a) -Na . presenca- de justlﬁcatlva técnlca sohda que demonstre a sua
mprescmdnbnhdade para a satlsfag:ao do objeto da. comrataqao inclusive para f ns de
padronizagdo; ~ " -

b)- Quando . necesséna como referénma de qualidade ou facurtacéo da
descrigao do objéto, caso em -que "devera ‘ser. segmda das expressbes "ou
equnvalente" “ou similar” e "ou de me|hor quahdade : , . .

Por ﬁm ha ]lmltes estabelecudqs no art. 4°-da Lei n® 13. 979 de 2020
impondo que a contratag.io, no caso ora analisado, deve se limitar 4os bens e
‘insumos de saude necessérios ao enfrentamento da situagéo, ernorgenmal
apenas enquanto perdurar a emergéncla de saude publica de- |mportinc|a c
' mternaclonal decorrente do coronavirus ' : ,

e
2 S

) PREVISAO DE RECURSOS ORGAHENTARIOS

A declarat;:éo de dlspombllldade orcamentaria com a- respeotlva md:cac;ao da
classificagdo funcional. programatica e da categoria econdmica da despesa é uma
‘imposigéo legal, conforme d1sp6e ] arttgo 10, IX Lei 8 429 de 1992 e artlgos 38e
55 da Lein? 8. 666 ‘de 1993.:

Atente-se que compete ao’ 6rgao venf‘ car a aplncablhdade da Onentagéo
‘Normativan. 52. do Advogado—Geral da Unigo; a fim de dlspensar a nécessadade da
declarat;éo acerca dos ans. 16 e 17 da LC 101, de 2000 '

As despesas ordmanas e rotmelras da admlmstrat;ao jé prewstas no

‘ 'orgarHento e destinadas 4 manutencio das agbes govemamentals
preexistentes; dispensam as exigéncias previstas nos incisos le II do art 16
: " dalei complementar n°® 101, de 2000. : R
Rua Urbano Rocha N°-140, Centro — Governador Edison LobaofMA e
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d) EGULARIDADE FISCAL E TRABALHI§TA DA CONTRATADA

No que tange é regularldade fi scal ela devera ser mantlda durante toda a
execugdo contratual, nos termos do art. 55, inc. Xilt, da Lei n°® 8.666, de 1993. Além
disso, com o0 advento da Lei n® 12.440, de 2011, sobreveio também a necessidade
de comprovagéo de regularidade trabathista, mediante a apresentag’:éo de Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas'— CNDT. Cabe ao Administrador, pms zelar pela
efetiva validade dessas certldées na ocasﬁ-’no da prorrogagéo

Convém complementar ademais, que deveré constar nos autos a. declaraq.ao_
de que a contratada ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso:
ou insalubre e n3o emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
: condlgéo de aprendlz nos termos do artlgo 7°, XXXill, da Constituigéo.

Ante 0 exposto, emitimos' PARECER FAVORAVEL a Contratagéo Direta oom arrimo -
‘no art. 4° da Lei n® 13,979 de 6 de feverewo de 2020 da empresa: TOP MED
IMPORTAGAO E DISTRIBU!(}AO LTDA, CNPJ:. 11, 172.836/0001-90, situada na
Av. Brasil, n® 4.175, Qd. 2, Lote 3E, Galpao 1, setor Jamil Miguel Sul CEP:
751 24-820, AnépollstO que apresentou menor prego nas pesquisas sob o valor
global de R$ 8.000,00 (Oito mil reais) para fornecimento de teste rapido-para
-COVID 19 com mdlcador IgG e IgM para (o] Hospltal Municipal Sdo Jorge :

Por ﬁm encamlnha-se os ‘autos do Prooesso da Dispensa de Llcltat;éo n°
011/2020 ao. Setor Juridico para profenr Parecer sobre a contratat;éo

.Governador_lEdi'sori_ ILobéolMa, 16 de junho de 2020,

. > fos haniog
RIAE f’mh‘ . dh Hear

Y. . MUSGLL
| g;“""p'm;ﬁz&‘% -
-Ana Pmﬂ; Rodrigues dos Santos . | B

: Secreta‘ha Mumcupal de Saide
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| - USTIFICATIVA DA CONTRATA AO DIRETA o
1. DA SINTESE

Trata-se de Parecer da Secretaria Municipal de Saude, referente a Dispensa de
Licitagdo n° 014/2020 oriunda do Processo Administrativo n® 011/2020 para
Contratacio de Empresa para fornecimento de teste rapido para COVID-19 com
indicador IgG e IgM para o Hospltal Mumclpal Séao Jorge

. Antes de, tecer consaderat;:ées sobre 0 processo vale esclarecer que a
fundamentagéo para a dispensa de licitagdo consta no art. 4°, da Lei n® 13.979 de 6
de fevereiro de 2020, ou seja, apesar da emergencialidade do caso, néo ha relagao
com a hlpétese aventada no art. 24, IV, da Lei n° 8.666 de 1993, ja que aquela é
especifica a0 caso em questio. Dessa fonna a anallse aqui tera. como base as
hlpéteses prewstas nalei do Coronawrus :

~ Além disso, a presente mantfestagéo abarca apenas as hlpéteses de
_aquusu;:éo de bens ‘e insumos dé sa(de, no caso de contratagdo de servigos
destinados ao atendlmento da- emergént:la deimeada na Lei n° 13 979 de 6 de
fevereiro de 2020 ' '

Eis o relatérlo

_ DA FIGQRA DA MAN!FE§TAQAO JURIDICA REFERENCIA .

O procedumento ordlnéno para oompras por dlspensa de Ilcltagao envolve a
~ analise prévia desta: Comisé@o de todas as minutas e procedimentos, tendo como
- fundamento conferir higidez juridica no que envoive a ‘matéria, oonforme dlspée o
' arhgo 38, parégrafo umco da Lei 8. 666/93 ' ' .

3. DISPENSA CORONAViRUS ART 4° DA LEI Ne 13 979 DE 6 DE FEVERE!RO e
DE 2020 - S '

Pretende-se no presente caso, a emlsséo de parecer referencial-para as .

contratagdés direta por dispensa de llcltagéo em razéo do enfrentaments da -

“emergéntia de saude publlca de . lrpporténcl_a m_temacuonal decorrente da '

= coronavllhs

o Tendo em wsta as questées fétlcas apontadas fundamentou-se a pretensao
no inciso IV do. artigo 24 da Lei n° 8. 666/93. No entanto, conforme pontuado, em
razéo da especificidade da Lei e sua prev:sao nos casos de contratac.ao decorrente
do coronavirus, devera a. érea fundamentar as. aqmsu;bes abrangidas pelo presente
parecer referenmal no art 4° da Lel n®13. 979 de 2020 ' )

Como se sabe, a regra éa Ilcua(;:éo amda que a oontratagao a ser reallzada |
‘seja emergencial. Assam dispde o art. 4°, da Lei n° 13.979 de 2020: :

Rua Urbano Rocha e 140, Centro — Governador Edison Lobao!MA
' ' CNPJ 01. 597 62710001—34 :
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Art. 4° Flca dspensada a |lCltat;50 para aqmswéo de bens sewlgos e
~insumos de sa(ide destinados ao enfrentamento da emergérncia de- sadde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata
esta Lei. § 1° A dispensa de licitagho a que se refere o caput'deste artigo &
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude

. publica de importancia internacional decorrente do coronavirus. § 2° Todas
~as confratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas. em sitio oficial especifico na rede mundial
de computadores (internet), contendo, no que couber, além das infonmacdes
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de hovembro de 2011, o
‘nome do contratado, o numero de sua inscrico na Receita Federal do

‘Brasil, o prazo contratual, o valor eo reSpectwo progesso de ocintratac;éo ou

_.aqmsu;ao

E |mportante esclareoer que emergéncua é a situagéo decorrente de fatos

mprewsivels que impdem imediatas providéncias por parte da Administrago sob
pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado o risco de preju!zo
ou comprometlmento da seguranga de. pessoas obras serwqos eqmpamentos e
outros bens, publlcos ou partlculares i

- Na Ingao de Marg:al Justen Fnlho

. .

" No .caso especlﬁoo das contrataqbes dlretas emergéncla s.igmﬁca
" . necessidade de atendimento imediato a certos interesses. Demora em

' realizér a prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo .

ordenamento juridico. Como a licitagho pressupbe certa demora para seu
tramite, submeter a contratacdo ac processo licitatério propiciaria a
concret:za(;ao do sacrificio a esses valores.”" (JUSTEN FILHO, Marcal.
Comentarios & Lei de Llcrtagoes e Contratos Admlmstrativos Dlalética 12"
edx;ao 2008, p. 202). .

Assim, deve ser evndencnado 0 nexo causal entre a contratagéo dzreta e a '
_ elamlnat;ao do risco ‘de- dano com aefetiva demonstragéo da rela;:ao entre a

: neceSSIdade aser atendlda e a solugdo concreta adequada

Comprovando que a contratag:ao emergencual ¢ a via adequada e efetiva para

a eliminagéo do risco, a Administragéo Publica somente podera contratar nos limites
estabelecidos na lei: “dispensa de licitagio. & temporaria”, "aplica-se “apenas’
‘enquanto perdurar a ernergéncla de satde publica de importancia mtemacional
decorrente do coronavirus" nao sendo posswei urtrapassar tais Iumltes

Asmm para a. conﬁgurat;ao da oontratagéo dlreta emergenmal por. dlspensa
- -de licitagéo, devem ser preenchldos 0s segumtes pressupostos

“a) Demonstrac.ao concreta e efetlva de que a aquusng.ao de- bens e msurnos
de saude seréio. destlnados ao enfrentamento da emergéncia de saude
publlca de |mportén0|a mternaclonal decorrente do coronavirus; .

f

b) Demonstragao de que a contratat;éo € via adequada e efetlva para -

ehmlnar o nsco

a

Rua Urbano Rocha N¢ 140, Centro Govemnadoér Edison Lobao!MA
o CNPJ: 01. 597627!0001 -34
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A ocorréncna de tais pressupostos caracterlzadores deveré ser exposta hos -
documentos de cada contratag:éo valido ressaltar que a necessidade, a
emergéncia e a solugéo encontrada deverdo ser demonstradas pela prépria
‘Autoridade ora ' assessorada, que deceno detém 0s. conhecimentos tecnicos
necessarios para tanto.-

Via -de regra, “ndo. cabe nessa mamfestagéo como a que ora se prooede
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideragtes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue oportuno, ‘em prol da sua propria seguranga, _deten'mhe- :
dlllgenCIas ou complementa;:ao de justlﬁcatlvas apresentadas

: Quanto a adequat;éo parece sempre prudente verificar a EXISténCIa de-
-eventual Ata de Registro de Precos em vigor, com o mesmo objeto -uma vez que
uma adeséo a uma Ata é preferivel é oontratacéo dlreta

| cguPUTAgQRES (INTERNET) .~~~ 750

A Lei n° 13. 979 de 2020 estatm a neoe331dade de ampla dlvulgag:éo dos
prooessos de compra Bo enfrentamento. da émergéncia de salde publlca dé
z mporténcua mternaclonal decorren‘te do coronavnrus vejarnos :

182 Todas as oontratat;ées ou aquasu;bes realizadas com fulcro nesta |

* . Lei serfio imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede

- mundial de computadores (intemet], contendo, no que couber, além das

. informagbes previstas no § 3° do art. 8% da Lei n® 12. 527 dé 18 de .
novembro de 2011, o nome do: contratado, 0 numero de sua mscrn;ao na

- Receita Federal'do Brasil, o prazo oontratual 0 valor eo respectivo
R ‘prooessodeoontratagaoouaqmsw;ao L L 5 .

Dessa forma toda e qualquer contratagéo fundamentada no art. 4° da Lei n° :
- 13.979 de 2020 devera ser disponibilizada na mternet contendo, no que couber,
além das informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua inscrigdo na Receita
Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor. e o respectlvo processo de pontratagao
ou aqu:su;:éo conforme deterrnma a Iel T .

_ Replta se a exaustao que a presente mamfestan;:éo referencual somente,
: abrange as aquisicbes de bens € insumos de salide, haja vista que a oOntratag:éo de
servigos, mesmo deéstinados ao enfrentamento da situagéo de emergéncia de salde
‘publica de lmporténma mternacnonal decorrente do coronavirus, contempla sﬂuag:des
e consideragoes especificas, ‘devendo a ‘drea demandante,” se for .0 caso, . .
‘encaminhar procedimento especif“ ico, dewdamente instruido para esse tipt' de
contratagdo, suscitando e justificando a neoesSIdade de emlssao de man;festat;.ao. '
' jundlca referenc;al especif ca para tanto. : .

T

Rua Urbano Rocha N" 140 Centro — Govemador Edlson LobéolMA
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5. FORMALI ADES_LEGAIS PREVIST S_N ART 26‘DA LEI N° 8. 666!1993

. Analisada a questao referente a pOSSlbilldade de oontrata(;:éo medlante
dispensa de licitagio prevista na Lei n® 13.979 'de 2020, cumpre agora examinar a
observancia dos requisitos legais impostos no art. 26 da Lei n° 8. 666/93 que devem
ser aplicados por forga do art. 116, da Lei n® 8.666/93:

As dlspensas previstas nos §§ 2° ¢ 4° do art. 17 e no inciso 1II e seguintes
_.do- art. 24, as situagbes de - inexigibilidade referidas -no art. 25
' ‘necessariamente justificadas, e o retardamento previsto-no final do
" ‘paragrafo Unico do art. 8° desta Lei deverio ser comunicados, dentro de 3

(trés) dias, & autoridade- superior, para ratificagio e publicagio na imprensa

- oficial; no prazo de 5 (cinco) dias, como condicac para a eficacia dos atos. *

- (Redagdo dada pela Lei n® 11.107, de 2005) Paragrafo unico. O processo
de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,

. serd instruido, - no que. couber, com os seguintes elementos: | - -

caracterizagéo da situagiio ‘emergencial ou calamitosa que justifique a

dispensa, quando for 0 caso; |l - razio da escolha db fornecedor ou
_ exedutante; IV~ justificativa do prego. V.- documento de’ apmvagao dos
. proletos de pesqu:sa aos quals as bens serdo alocados ' _

Com efelto neste caso partlcular as exugénc;as consnstem em: ' E
- caractenzagﬂo da situagao emergencnal ou calamltosa que Justlﬁque a dnspensa .
(justificativa do afastamento da. Ilcnagao)
- razao da escotha do fornecedor; ' T
- justificativa 'do prego; - diligéncias relatWas a ratlﬂcag:éo e pubhcag:éo do ato de
dispensa na imprensa oficial.
- disponibilizagao em sitio oficial especiﬁoo na rede mundial de oomputadores-'f
(intemet), contendo, no que couber, além das informagdes previstas no § 3° do art.
~ 8°da Lei n° 12.527; de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero |
~de sua inscricdo na Reéceita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor eo’
respectwo prooesso de oontratac;ao ou aquuslt;ao . . -

No que dlZ respeuto 3 caractenzat;ao da satuac;ao de emergenma de saude .
pablica de lmportancua mtemaclonal que Just:ﬁque a-dispensa, bem como a razéo da -

escolha do fornecedor, as observagdes pertinentés foram destacadas ha ocasido da

analise dos pressupostos para a dispensa de licitag&io com fulcro no art. 4° da Lein® -

"13.979 de 2020, ‘'em tdpico especifico deste parecer, &s quais nos reportamos
Assim, cabe apenas reiterar que a- oontratag:éo de bens e insumos de saude com”
fundamento no.-pémnissivo legal indicado exige que esteja bem caracterlzada a
srtuat;.éo de emergéncla para que se justlﬁque a contratagao emergencual

. .

Com relag:ao a ]ustuﬁcatwa do prego, trata-—se de um dever |mposto ao
Administrador, que tem  por. finalidade - confirmar: a- razoabilidade do valor da :
_ contratagdo, confenndo por oonsequéncla probtdade e morahdade &o ajuste.
A necessldade da lustlﬂcatlva do prego decorre dos pnnciplos da motlvagao, o

da eoonomlcldade legalidade, legitimidade e da razoabilidade, bem como da
~ imperiosa necessidade ‘de se bem atender o interesse publico, por meio de uma
gestao eficiente e proba dos recursos pubhcos Trata-se de dever da Autoridade

assessorada responsével pela gestido dos recursos publicos a ela conf‘adps Ou

“Rua Umano Rocha N° 140, Centro - Governador Edison Lobao!MA
.~ CNPJ: 01 59? 627!0001 -34
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'seja, por. fort;.a do prewsto no art 25 § 2°, da Le: Federal n° B. 66611 993 deve ser
~evitada a qualquer custo - a confguragao de SUperfaturamento de: pregos que -
constitui causa de vicio na contratagao .

' 'Art 25 I'-_' mexlgivel a. Ilcﬂat;.ao quando houver inviabilidade de oompetlgao
" em especial: [...].§ 20 Na hipétese deste artigo € em qualquer dos casos de _
dispensa, se comprovado superfaturamento; respondem solidariamente peio
_dano causado & Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servicos e |
o agente pubhco responsave! sem DI'EjulZO de outras sanobes legais
cablvels . . .

Alertamos, que o8- contratos decorrentes de afastamento de hcltag:ao '
costumam ser vistos com maior rigor pelos érgaos de controle, motivo pelo qual é
recomendavel que a- Administragio redna todos os elementos ao seu alcance para
demonstragdo - da razoabilidade dos pregos,” visando afastar ‘eventuais
questionamentos apontando para superfaturamento de pregos, comprometendo a.
eficacia do ajuste .

Destacamos amda o entendlmento do E TCU “A realizagdo: de uma
avaliacdo técnica e econdmica adequada ganha importancia na contratagio d:reta
que néo estd sujeita.as corregdes e ajustes de valores possivels de se alcang:ar ao
menos em tese, numa concorréncia perfelta" (Aoérdao n®10.057/2011 — 1’ Cérnara
-;doTCU) : o _ : CTlL :

Dessa forma nas aqurmgﬁes de bens e msumos de saude des‘t:nados ao’
. enfrentamento do coronavirus deverso ser dewdamente seguldas as, formahdades

do art. 26, da Lel n°8. 666!93 ' o -

N

6 DEMAIS FORMALIDADE§ LEGAIS APLICAVEI

) Anallsadas as exlgenclas especnf cas mpostas pelo art 26 da Lei n° 8 666!93
~ aplicavel pot forga do art.- 116, da Lei. n° 8.666/93, cumpre agord examinar. &
‘instrugio processual ‘sob o aspecto das demals formahdades apllcévets as

N oontratag:ées admlnlstra‘twas SRR .

. ¥
Ll

' Assim,” ‘sem prejuizo dos documentos que devem constar nos prooessos é
necessario que a Autoridade assessorada verifique e vele para que seja observada

a devida instrugao destes ‘autos, atentando para as exrgenclas da Lei n° 8. 666 de.
1993. . _ o .

a) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

o Quanto a justlf' catwa da contratag:ao nao cabe a Comlssao Permanente de
Licitagao/CPL adentrar 0 mérito (oportunidade ‘e conveniéncia) das- opgdes do
Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais. O papel ‘do 6rgéo &
-recomendar que tal justificativa seja a mais campleta possivel, orientando o 6rgéo.
‘agsistido, se for 0.caso, pelo seu aperfelgoamento ou reforgo, na hlpétese de eld se.’
.revelar msuﬂc:ente desproporc:onal ou desarrazoada de fonna a néo delxar

Rua Urbano Rocha N° 140 Centro — Governador Edison LobaoiMA S
- , : CNPJ 01. 597 627!0001-34 - S R
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margem para futuros questlonamentos por exemplo quanto é pertméncna ou
necessidade da contratag:ao ou dos quantttatlvos estlmados

Ressalte-se ainda que a }ustlf' icativa da contratagao deve compreender 0s
quantitativos estimados da. aquisicio condizente com o consumo/utilizagao provaveis
do orgéo, aferida medlante adequadas técnicas. para tanto, em conformidade com o
que dlspbe 0 art 15, §7°, inc. 1i; pois dela dependeré o calculo do valor contratual ;

Al 15 [ ]§ 70 Nas compras deverdo ser observadas ainda: [.. ] II -a
definicao das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fungéo do -
consumo e utilizaglo provaveis, cuja estimativa sera obtida,” sempre que
possivel medlante adequadas técmcas quantﬂatwas de ‘estimagao.-

Caso a dlspensa emergencaal envolva a mducac;éo de marca:

" A proublgao da mdlcaoao de marca deve ser mterpretada no sentldo de que
~'a marca nao podera ser indicada como 0 objeto da contratagsio em-si. Ou.
- seja, 0 administrador ndo pbderé exteinar.sua preferéncia por contratagsio
de certa marca, -2. seu talante, 'sem -a correspondente motivacsio técnica .
. objetiva’ e fundamentada Portanto, a referéncia &4 marca. deve ser
| oonsequénc;a das caracterlstlcas especiﬁcas do objeto e nao pressuposto

. Emrazao. do exposto pode-se conclwr que a |nd|ca;:éo de marca é perrnltlda
" nas seguintes snuaqﬁes

a) -Na . presenca- de justlﬁcatlva técnlca sohda que demonstre a sua
mprescmdnbnhdade para a satlsfag:ao do objeto da. comrataqao inclusive para f ns de
padronizagdo; ~ " -

b)- Quando . necesséna como referénma de qualidade ou facurtacéo da
descrigao do objéto, caso em -que "devera ‘ser. segmda das expressbes "ou
equnvalente" “ou similar” e "ou de me|hor quahdade : , . .

Por ﬁm ha ]lmltes estabelecudqs no art. 4°-da Lei n® 13. 979 de 2020
impondo que a contratag.io, no caso ora analisado, deve se limitar 4os bens e
‘insumos de saude necessérios ao enfrentamento da situagéo, ernorgenmal
apenas enquanto perdurar a emergéncla de saude publica de- |mportinc|a c
' mternaclonal decorrente do coronavirus ' : ,

e
2 S

) PREVISAO DE RECURSOS ORGAHENTARIOS

A declarat;:éo de dlspombllldade orcamentaria com a- respeotlva md:cac;ao da
classificagdo funcional. programatica e da categoria econdmica da despesa é uma
‘imposigéo legal, conforme d1sp6e ] arttgo 10, IX Lei 8 429 de 1992 e artlgos 38e
55 da Lein? 8. 666 ‘de 1993.:

Atente-se que compete ao’ 6rgao venf‘ car a aplncablhdade da Onentagéo
‘Normativan. 52. do Advogado—Geral da Unigo; a fim de dlspensar a nécessadade da
declarat;éo acerca dos ans. 16 e 17 da LC 101, de 2000 '

As despesas ordmanas e rotmelras da admlmstrat;ao jé prewstas no

‘ 'orgarHento e destinadas 4 manutencio das agbes govemamentals
preexistentes; dispensam as exigéncias previstas nos incisos le II do art 16
: " dalei complementar n°® 101, de 2000. : R
Rua Urbano Rocha N°-140, Centro — Governador Edison LobaofMA e
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d) EGULARIDADE FISCAL E TRABALHI§TA DA CONTRATADA

No que tange é regularldade fi scal ela devera ser mantlda durante toda a
execugdo contratual, nos termos do art. 55, inc. Xilt, da Lei n°® 8.666, de 1993. Além
disso, com o0 advento da Lei n® 12.440, de 2011, sobreveio também a necessidade
de comprovagéo de regularidade trabathista, mediante a apresentag’:éo de Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas'— CNDT. Cabe ao Administrador, pms zelar pela
efetiva validade dessas certldées na ocasﬁ-’no da prorrogagéo

Convém complementar ademais, que deveré constar nos autos a. declaraq.ao_
de que a contratada ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso:
ou insalubre e n3o emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
: condlgéo de aprendlz nos termos do artlgo 7°, XXXill, da Constituigéo.

Ante 0 exposto, emitimos' PARECER FAVORAVEL a Contratagéo Direta oom arrimo -
‘no art. 4° da Lei n® 13,979 de 6 de feverewo de 2020 da empresa: TOP MED
IMPORTAGAO E DISTRIBU!(}AO LTDA, CNPJ:. 11, 172.836/0001-90, situada na
Av. Brasil, n® 4.175, Qd. 2, Lote 3E, Galpao 1, setor Jamil Miguel Sul CEP:
751 24-820, AnépollstO que apresentou menor prego nas pesquisas sob o valor
global de R$ 8.000,00 (Oito mil reais) para fornecimento de teste rapido-para
-COVID 19 com mdlcador IgG e IgM para (o] Hospltal Municipal Sdo Jorge :

Por ﬁm encamlnha-se os ‘autos do Prooesso da Dispensa de Llcltat;éo n°
011/2020 ao. Setor Juridico para profenr Parecer sobre a contratat;éo

.Governador_lEdi'sori_ ILobéolMa, 16 de junho de 2020,

. > fos haniog
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| - USTIFICATIVA DA CONTRATA AO DIRETA o
1. DA SINTESE

Trata-se de Parecer da Secretaria Municipal de Saude, referente a Dispensa de
Licitagdo n° 014/2020 oriunda do Processo Administrativo n® 011/2020 para
Contratacio de Empresa para fornecimento de teste rapido para COVID-19 com
indicador IgG e IgM para o Hospltal Mumclpal Séao Jorge

. Antes de, tecer consaderat;:ées sobre 0 processo vale esclarecer que a
fundamentagéo para a dispensa de licitagdo consta no art. 4°, da Lei n® 13.979 de 6
de fevereiro de 2020, ou seja, apesar da emergencialidade do caso, néo ha relagao
com a hlpétese aventada no art. 24, IV, da Lei n° 8.666 de 1993, ja que aquela é
especifica a0 caso em questio. Dessa fonna a anallse aqui tera. como base as
hlpéteses prewstas nalei do Coronawrus :

~ Além disso, a presente mantfestagéo abarca apenas as hlpéteses de
_aquusu;:éo de bens ‘e insumos dé sa(de, no caso de contratagdo de servigos
destinados ao atendlmento da- emergént:la deimeada na Lei n° 13 979 de 6 de
fevereiro de 2020 ' '

Eis o relatérlo

_ DA FIGQRA DA MAN!FE§TAQAO JURIDICA REFERENCIA .

O procedumento ordlnéno para oompras por dlspensa de Ilcltagao envolve a
~ analise prévia desta: Comisé@o de todas as minutas e procedimentos, tendo como
- fundamento conferir higidez juridica no que envoive a ‘matéria, oonforme dlspée o
' arhgo 38, parégrafo umco da Lei 8. 666/93 ' ' .

3. DISPENSA CORONAViRUS ART 4° DA LEI Ne 13 979 DE 6 DE FEVERE!RO e
DE 2020 - S '

Pretende-se no presente caso, a emlsséo de parecer referencial-para as .

contratagdés direta por dispensa de llcltagéo em razéo do enfrentaments da -

“emergéntia de saude publlca de . lrpporténcl_a m_temacuonal decorrente da '

= coronavllhs

o Tendo em wsta as questées fétlcas apontadas fundamentou-se a pretensao
no inciso IV do. artigo 24 da Lei n° 8. 666/93. No entanto, conforme pontuado, em
razéo da especificidade da Lei e sua prev:sao nos casos de contratac.ao decorrente
do coronavirus, devera a. érea fundamentar as. aqmsu;bes abrangidas pelo presente
parecer referenmal no art 4° da Lel n®13. 979 de 2020 ' )

Como se sabe, a regra éa Ilcua(;:éo amda que a oontratagao a ser reallzada |
‘seja emergencial. Assam dispde o art. 4°, da Lei n° 13.979 de 2020: :

Rua Urbano Rocha e 140, Centro — Governador Edison Lobao!MA
' ' CNPJ 01. 597 62710001—34 :
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Art. 4° Flca dspensada a |lCltat;50 para aqmswéo de bens sewlgos e
~insumos de sa(ide destinados ao enfrentamento da emergérncia de- sadde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata
esta Lei. § 1° A dispensa de licitagho a que se refere o caput'deste artigo &
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude

. publica de importancia internacional decorrente do coronavirus. § 2° Todas
~as confratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas. em sitio oficial especifico na rede mundial
de computadores (internet), contendo, no que couber, além das infonmacdes
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de hovembro de 2011, o
‘nome do contratado, o numero de sua inscrico na Receita Federal do

‘Brasil, o prazo contratual, o valor eo reSpectwo progesso de ocintratac;éo ou

_.aqmsu;ao

E |mportante esclareoer que emergéncua é a situagéo decorrente de fatos

mprewsivels que impdem imediatas providéncias por parte da Administrago sob
pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado o risco de preju!zo
ou comprometlmento da seguranga de. pessoas obras serwqos eqmpamentos e
outros bens, publlcos ou partlculares i

- Na Ingao de Marg:al Justen Fnlho

. .

" No .caso especlﬁoo das contrataqbes dlretas emergéncla s.igmﬁca
" . necessidade de atendimento imediato a certos interesses. Demora em

' realizér a prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo .

ordenamento juridico. Como a licitagho pressupbe certa demora para seu
tramite, submeter a contratacdo ac processo licitatério propiciaria a
concret:za(;ao do sacrificio a esses valores.”" (JUSTEN FILHO, Marcal.
Comentarios & Lei de Llcrtagoes e Contratos Admlmstrativos Dlalética 12"
edx;ao 2008, p. 202). .

Assim, deve ser evndencnado 0 nexo causal entre a contratagéo dzreta e a '
_ elamlnat;ao do risco ‘de- dano com aefetiva demonstragéo da rela;:ao entre a

: neceSSIdade aser atendlda e a solugdo concreta adequada

Comprovando que a contratag:ao emergencual ¢ a via adequada e efetiva para

a eliminagéo do risco, a Administragéo Publica somente podera contratar nos limites
estabelecidos na lei: “dispensa de licitagio. & temporaria”, "aplica-se “apenas’
‘enquanto perdurar a ernergéncla de satde publica de importancia mtemacional
decorrente do coronavirus" nao sendo posswei urtrapassar tais Iumltes

Asmm para a. conﬁgurat;ao da oontratagéo dlreta emergenmal por. dlspensa
- -de licitagéo, devem ser preenchldos 0s segumtes pressupostos

“a) Demonstrac.ao concreta e efetlva de que a aquusng.ao de- bens e msurnos
de saude seréio. destlnados ao enfrentamento da emergéncia de saude
publlca de |mportén0|a mternaclonal decorrente do coronavirus; .

f

b) Demonstragao de que a contratat;éo € via adequada e efetlva para -

ehmlnar o nsco

a

Rua Urbano Rocha N¢ 140, Centro Govemnadoér Edison Lobao!MA
o CNPJ: 01. 597627!0001 -34
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A ocorréncna de tais pressupostos caracterlzadores deveré ser exposta hos -
documentos de cada contratag:éo valido ressaltar que a necessidade, a
emergéncia e a solugéo encontrada deverdo ser demonstradas pela prépria
‘Autoridade ora ' assessorada, que deceno detém 0s. conhecimentos tecnicos
necessarios para tanto.-

Via -de regra, “ndo. cabe nessa mamfestagéo como a que ora se prooede
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideragtes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue oportuno, ‘em prol da sua propria seguranga, _deten'mhe- :
dlllgenCIas ou complementa;:ao de justlﬁcatlvas apresentadas

: Quanto a adequat;éo parece sempre prudente verificar a EXISténCIa de-
-eventual Ata de Registro de Precos em vigor, com o mesmo objeto -uma vez que
uma adeséo a uma Ata é preferivel é oontratacéo dlreta

| cguPUTAgQRES (INTERNET) .~~~ 750

A Lei n° 13. 979 de 2020 estatm a neoe331dade de ampla dlvulgag:éo dos
prooessos de compra Bo enfrentamento. da émergéncia de salde publlca dé
z mporténcua mternaclonal decorren‘te do coronavnrus vejarnos :

182 Todas as oontratat;ées ou aquasu;bes realizadas com fulcro nesta |

* . Lei serfio imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede

- mundial de computadores (intemet], contendo, no que couber, além das

. informagbes previstas no § 3° do art. 8% da Lei n® 12. 527 dé 18 de .
novembro de 2011, o nome do: contratado, 0 numero de sua mscrn;ao na

- Receita Federal'do Brasil, o prazo oontratual 0 valor eo respectivo
R ‘prooessodeoontratagaoouaqmsw;ao L L 5 .

Dessa forma toda e qualquer contratagéo fundamentada no art. 4° da Lei n° :
- 13.979 de 2020 devera ser disponibilizada na mternet contendo, no que couber,
além das informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua inscrigdo na Receita
Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor. e o respectlvo processo de pontratagao
ou aqu:su;:éo conforme deterrnma a Iel T .

_ Replta se a exaustao que a presente mamfestan;:éo referencual somente,
: abrange as aquisicbes de bens € insumos de salide, haja vista que a oOntratag:éo de
servigos, mesmo deéstinados ao enfrentamento da situagéo de emergéncia de salde
‘publica de lmporténma mternacnonal decorrente do coronavirus, contempla sﬂuag:des
e consideragoes especificas, ‘devendo a ‘drea demandante,” se for .0 caso, . .
‘encaminhar procedimento especif“ ico, dewdamente instruido para esse tipt' de
contratagdo, suscitando e justificando a neoesSIdade de emlssao de man;festat;.ao. '
' jundlca referenc;al especif ca para tanto. : .

T
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5. FORMALI ADES_LEGAIS PREVIST S_N ART 26‘DA LEI N° 8. 666!1993

. Analisada a questao referente a pOSSlbilldade de oontrata(;:éo medlante
dispensa de licitagio prevista na Lei n® 13.979 'de 2020, cumpre agora examinar a
observancia dos requisitos legais impostos no art. 26 da Lei n° 8. 666/93 que devem
ser aplicados por forga do art. 116, da Lei n® 8.666/93:

As dlspensas previstas nos §§ 2° ¢ 4° do art. 17 e no inciso 1II e seguintes
_.do- art. 24, as situagbes de - inexigibilidade referidas -no art. 25
' ‘necessariamente justificadas, e o retardamento previsto-no final do
" ‘paragrafo Unico do art. 8° desta Lei deverio ser comunicados, dentro de 3

(trés) dias, & autoridade- superior, para ratificagio e publicagio na imprensa

- oficial; no prazo de 5 (cinco) dias, como condicac para a eficacia dos atos. *

- (Redagdo dada pela Lei n® 11.107, de 2005) Paragrafo unico. O processo
de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,

. serd instruido, - no que. couber, com os seguintes elementos: | - -

caracterizagéo da situagiio ‘emergencial ou calamitosa que justifique a

dispensa, quando for 0 caso; |l - razio da escolha db fornecedor ou
_ exedutante; IV~ justificativa do prego. V.- documento de’ apmvagao dos
. proletos de pesqu:sa aos quals as bens serdo alocados ' _

Com efelto neste caso partlcular as exugénc;as consnstem em: ' E
- caractenzagﬂo da situagao emergencnal ou calamltosa que Justlﬁque a dnspensa .
(justificativa do afastamento da. Ilcnagao)
- razao da escotha do fornecedor; ' T
- justificativa 'do prego; - diligéncias relatWas a ratlﬂcag:éo e pubhcag:éo do ato de
dispensa na imprensa oficial.
- disponibilizagao em sitio oficial especiﬁoo na rede mundial de oomputadores-'f
(intemet), contendo, no que couber, além das informagdes previstas no § 3° do art.
~ 8°da Lei n° 12.527; de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero |
~de sua inscricdo na Reéceita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor eo’
respectwo prooesso de oontratac;ao ou aquuslt;ao . . -

No que dlZ respeuto 3 caractenzat;ao da satuac;ao de emergenma de saude .
pablica de lmportancua mtemaclonal que Just:ﬁque a-dispensa, bem como a razéo da -

escolha do fornecedor, as observagdes pertinentés foram destacadas ha ocasido da

analise dos pressupostos para a dispensa de licitag&io com fulcro no art. 4° da Lein® -

"13.979 de 2020, ‘'em tdpico especifico deste parecer, &s quais nos reportamos
Assim, cabe apenas reiterar que a- oontratag:éo de bens e insumos de saude com”
fundamento no.-pémnissivo legal indicado exige que esteja bem caracterlzada a
srtuat;.éo de emergéncla para que se justlﬁque a contratagao emergencual

. .

Com relag:ao a ]ustuﬁcatwa do prego, trata-—se de um dever |mposto ao
Administrador, que tem  por. finalidade - confirmar: a- razoabilidade do valor da :
_ contratagdo, confenndo por oonsequéncla probtdade e morahdade &o ajuste.
A necessldade da lustlﬂcatlva do prego decorre dos pnnciplos da motlvagao, o

da eoonomlcldade legalidade, legitimidade e da razoabilidade, bem como da
~ imperiosa necessidade ‘de se bem atender o interesse publico, por meio de uma
gestao eficiente e proba dos recursos pubhcos Trata-se de dever da Autoridade

assessorada responsével pela gestido dos recursos publicos a ela conf‘adps Ou

“Rua Umano Rocha N° 140, Centro - Governador Edison Lobao!MA
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'seja, por. fort;.a do prewsto no art 25 § 2°, da Le: Federal n° B. 66611 993 deve ser
~evitada a qualquer custo - a confguragao de SUperfaturamento de: pregos que -
constitui causa de vicio na contratagao .

' 'Art 25 I'-_' mexlgivel a. Ilcﬂat;.ao quando houver inviabilidade de oompetlgao
" em especial: [...].§ 20 Na hipétese deste artigo € em qualquer dos casos de _
dispensa, se comprovado superfaturamento; respondem solidariamente peio
_dano causado & Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servicos e |
o agente pubhco responsave! sem DI'EjulZO de outras sanobes legais
cablvels . . .

Alertamos, que o8- contratos decorrentes de afastamento de hcltag:ao '
costumam ser vistos com maior rigor pelos érgaos de controle, motivo pelo qual é
recomendavel que a- Administragio redna todos os elementos ao seu alcance para
demonstragdo - da razoabilidade dos pregos,” visando afastar ‘eventuais
questionamentos apontando para superfaturamento de pregos, comprometendo a.
eficacia do ajuste .

Destacamos amda o entendlmento do E TCU “A realizagdo: de uma
avaliacdo técnica e econdmica adequada ganha importancia na contratagio d:reta
que néo estd sujeita.as corregdes e ajustes de valores possivels de se alcang:ar ao
menos em tese, numa concorréncia perfelta" (Aoérdao n®10.057/2011 — 1’ Cérnara
-;doTCU) : o _ : CTlL :

Dessa forma nas aqurmgﬁes de bens e msumos de saude des‘t:nados ao’
. enfrentamento do coronavirus deverso ser dewdamente seguldas as, formahdades

do art. 26, da Lel n°8. 666!93 ' o -

N

6 DEMAIS FORMALIDADE§ LEGAIS APLICAVEI

) Anallsadas as exlgenclas especnf cas mpostas pelo art 26 da Lei n° 8 666!93
~ aplicavel pot forga do art.- 116, da Lei. n° 8.666/93, cumpre agord examinar. &
‘instrugio processual ‘sob o aspecto das demals formahdades apllcévets as

N oontratag:ées admlnlstra‘twas SRR .

. ¥
Ll

' Assim,” ‘sem prejuizo dos documentos que devem constar nos prooessos é
necessario que a Autoridade assessorada verifique e vele para que seja observada

a devida instrugao destes ‘autos, atentando para as exrgenclas da Lei n° 8. 666 de.
1993. . _ o .

a) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

o Quanto a justlf' catwa da contratag:ao nao cabe a Comlssao Permanente de
Licitagao/CPL adentrar 0 mérito (oportunidade ‘e conveniéncia) das- opgdes do
Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais. O papel ‘do 6rgéo &
-recomendar que tal justificativa seja a mais campleta possivel, orientando o 6rgéo.
‘agsistido, se for 0.caso, pelo seu aperfelgoamento ou reforgo, na hlpétese de eld se.’
.revelar msuﬂc:ente desproporc:onal ou desarrazoada de fonna a néo delxar

Rua Urbano Rocha N° 140 Centro — Governador Edison LobaoiMA S
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margem para futuros questlonamentos por exemplo quanto é pertméncna ou
necessidade da contratag:ao ou dos quantttatlvos estlmados

Ressalte-se ainda que a }ustlf' icativa da contratagao deve compreender 0s
quantitativos estimados da. aquisicio condizente com o consumo/utilizagao provaveis
do orgéo, aferida medlante adequadas técnicas. para tanto, em conformidade com o
que dlspbe 0 art 15, §7°, inc. 1i; pois dela dependeré o calculo do valor contratual ;

Al 15 [ ]§ 70 Nas compras deverdo ser observadas ainda: [.. ] II -a
definicao das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fungéo do -
consumo e utilizaglo provaveis, cuja estimativa sera obtida,” sempre que
possivel medlante adequadas técmcas quantﬂatwas de ‘estimagao.-

Caso a dlspensa emergencaal envolva a mducac;éo de marca:

" A proublgao da mdlcaoao de marca deve ser mterpretada no sentldo de que
~'a marca nao podera ser indicada como 0 objeto da contratagsio em-si. Ou.
- seja, 0 administrador ndo pbderé exteinar.sua preferéncia por contratagsio
de certa marca, -2. seu talante, 'sem -a correspondente motivacsio técnica .
. objetiva’ e fundamentada Portanto, a referéncia &4 marca. deve ser
| oonsequénc;a das caracterlstlcas especiﬁcas do objeto e nao pressuposto

. Emrazao. do exposto pode-se conclwr que a |nd|ca;:éo de marca é perrnltlda
" nas seguintes snuaqﬁes

a) -Na . presenca- de justlﬁcatlva técnlca sohda que demonstre a sua
mprescmdnbnhdade para a satlsfag:ao do objeto da. comrataqao inclusive para f ns de
padronizagdo; ~ " -

b)- Quando . necesséna como referénma de qualidade ou facurtacéo da
descrigao do objéto, caso em -que "devera ‘ser. segmda das expressbes "ou
equnvalente" “ou similar” e "ou de me|hor quahdade : , . .

Por ﬁm ha ]lmltes estabelecudqs no art. 4°-da Lei n® 13. 979 de 2020
impondo que a contratag.io, no caso ora analisado, deve se limitar 4os bens e
‘insumos de saude necessérios ao enfrentamento da situagéo, ernorgenmal
apenas enquanto perdurar a emergéncla de saude publica de- |mportinc|a c
' mternaclonal decorrente do coronavirus ' : ,

e
2 S

) PREVISAO DE RECURSOS ORGAHENTARIOS

A declarat;:éo de dlspombllldade orcamentaria com a- respeotlva md:cac;ao da
classificagdo funcional. programatica e da categoria econdmica da despesa é uma
‘imposigéo legal, conforme d1sp6e ] arttgo 10, IX Lei 8 429 de 1992 e artlgos 38e
55 da Lein? 8. 666 ‘de 1993.:

Atente-se que compete ao’ 6rgao venf‘ car a aplncablhdade da Onentagéo
‘Normativan. 52. do Advogado—Geral da Unigo; a fim de dlspensar a nécessadade da
declarat;éo acerca dos ans. 16 e 17 da LC 101, de 2000 '

As despesas ordmanas e rotmelras da admlmstrat;ao jé prewstas no

‘ 'orgarHento e destinadas 4 manutencio das agbes govemamentals
preexistentes; dispensam as exigéncias previstas nos incisos le II do art 16
: " dalei complementar n°® 101, de 2000. : R
Rua Urbano Rocha N°-140, Centro — Governador Edison LobaofMA e
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d) EGULARIDADE FISCAL E TRABALHI§TA DA CONTRATADA

No que tange é regularldade fi scal ela devera ser mantlda durante toda a
execugdo contratual, nos termos do art. 55, inc. Xilt, da Lei n°® 8.666, de 1993. Além
disso, com o0 advento da Lei n® 12.440, de 2011, sobreveio também a necessidade
de comprovagéo de regularidade trabathista, mediante a apresentag’:éo de Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas'— CNDT. Cabe ao Administrador, pms zelar pela
efetiva validade dessas certldées na ocasﬁ-’no da prorrogagéo

Convém complementar ademais, que deveré constar nos autos a. declaraq.ao_
de que a contratada ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso:
ou insalubre e n3o emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
: condlgéo de aprendlz nos termos do artlgo 7°, XXXill, da Constituigéo.

Ante 0 exposto, emitimos' PARECER FAVORAVEL a Contratagéo Direta oom arrimo -
‘no art. 4° da Lei n® 13,979 de 6 de feverewo de 2020 da empresa: TOP MED
IMPORTAGAO E DISTRIBU!(}AO LTDA, CNPJ:. 11, 172.836/0001-90, situada na
Av. Brasil, n® 4.175, Qd. 2, Lote 3E, Galpao 1, setor Jamil Miguel Sul CEP:
751 24-820, AnépollstO que apresentou menor prego nas pesquisas sob o valor
global de R$ 8.000,00 (Oito mil reais) para fornecimento de teste rapido-para
-COVID 19 com mdlcador IgG e IgM para (o] Hospltal Municipal Sdo Jorge :

Por ﬁm encamlnha-se os ‘autos do Prooesso da Dispensa de Llcltat;éo n°
011/2020 ao. Setor Juridico para profenr Parecer sobre a contratat;éo

.Governador_lEdi'sori_ ILobéolMa, 16 de junho de 2020,
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s

RATIFICACAQ DO ATO DE DISPENSA

Ratifico a Dispensa de Licitagéo,-a favor da Empresa: TOP MED IMPORTAGAO E
DISTRIBUIGAO LTDA - CNPJ: 11.172.836/0001-90, situada na Av. Brasil, n® 4.175,
Qd. 2, Lote 3E, Galp&o 1, setor Jamil Miguel Sul CEP: 75124-820, Anapolis/GO,
totalizando sua proposta em R$ 8.000,00 (Oito mil reais), referindo-se & “
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TESTE RAPIDO
. PARA COVID-19 COM INDICADOR IGG E IGM PARA O HOSPITAL MUNICIPAL
SAO JORGE”, totalizando o valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), tudo em
conformidade com os documentos que instruem este Processo Administrativo N°
011/2020, e em obediéncia ao que dispbe o art. 4° e ss da Lei Federal n°
.13.979/2020 e, no que couber a Lei Federal n.° 8.666/1993 e suas alteragdes.

Governador Edison Lob&o (MA), 16 de junho de 2020.

A Pala R, dos Santos
4 Rodrigues dos Santos
Secreta ,;;_I_\_ﬁuni_cipal de Salde

L ]

Rua Jo&o Luis, N° 802, Centro - Governador Edison Lob&o/MA CEP 65.928-000
' CNPJ 13.877.696/0001-80 '
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TERMO DE REFERENCIA

Contratacdo de Empresa para fornecimento de teste rapido para COVID-19 com
indicador igG e IgM para o Hospital Municipal Sao Jorge.

O presente Termo de Referéncia tem como objeto Contratagio de Empresa para
fornecimento de teste rapido para COVID-19 com indicador IgG e IgM para o Hospital
Municipal Sdo Jorge, de acordo com as condi¢des, especificacdes e quantitativos deste
Termo de Referéncia.

1. JUSTIFICATIVA

Considerando que o contexto de pandemia do Corona Virus evidenciou o carater de
urgéncia, realizacdo de pesquisa de precos de mercado visando a Contratacdo de
Empresa para fornecimento de teste rapido para COVID-19 com indicador IgG e lgM
para o Hospital Municipal Sao Jorge.

E, considerando que os indices de saude ainda apontam a necessidade dos
devidos cuidados de salide e sanitarios quanto aos a utilizagdo dos protocolos de saude
para execuc¢do das atividades necessarias, é que justificamos a relevancia e necessidade de
ampliacdo dos servigos de saude, devido ao aumento dos casos de COVID 19.

2. LEGISLAGAO APLICAVEL

a) Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 bem como suas alteragbes
posteriores;

b) Lei Federal n® 13.979, de 08 de fevereiro.de 2020
3. ORGAO SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Salide.

4. VALOR MEDIO

4.1. O prego considerado como estimativa para o objeto do presente termo de referéncia foi
determinado com base em pesquisas de pregos realizadas através de solicitagdes enviadas
para fornecedores com atividade econbmica compativel com o cobjeto supra, com base em
tal procedimento foi estlmado (¢] valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

5. ESPECIFICAGOES, UNIDADES E QUANTITATIVOS

5.1. As especificagdes, unidades e quantitativos estimados seguem descritas abaixo:
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PIDO PARA COVID-19 COM INDICADOR

§.2. A quantidade dos produtos indicada neste Termo de Referéncia & apenas estimativa de
consumo e sera solicitada de acordo com as necessidades identificada pela Secretaria
Municipal de Saiide, podendo ser utilizada no todo ou em parte.

5.3. O licitante devera ofertar o prego unitario do produto assim como o prego total da sua

Proposta levando em consaderat;éo o quantitativo total do produto estimado para o periodo
do Contrato. .

¢. FONTES DE RECURSOS

6.1. As despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referéncia correrio a conta de
recursos consignados no Orgamento do Fundo Municipal de Sadde, cujos programas de
trabalho e a categoria econdmica constaréo quando da emissdo da respectiva Nota de
Empenho.

7. PRAZO DE ENTREGA

7.1. O prazo de entrega do produto sebs parceladamente no prazo de até 05(cinco) dias,
contados a partir da data de receblmento da respectlva Ordem de Fornecimento expedida
pela Secretaria Municipal de Saade. ‘

8. FORNECIMENTO DO OBJETO E (_;_R'ITE"_RIOS DE ACEITABILIDADE

8.1. Os produtos poderao ser fornecidos pafoeladamente, de acordo com a necessidade
demandada pela Secretaria ficando a Licitante obrigada durante a vigéncia e em
conformidade com os quantitativos estimados e pregos registrados.

8.2. A entrega devera ocorrer em dia e horario de expediente da Secretaria municipal de
Salde, de segunda-feira a sexta-feira, das 08h as 12h e das 14h as 17h; podendo ocorrer
excepcionalmente aos sabados, domingos e feriados.

8.3. A CONTRATADA devera comunicar ao Gestor do Contrato a data de entrega dos
produtos com no minimo 24h (vinte e quatro horas) de antecedéncia, durante o periodo
correspondente ao prazo de execucio de até 15 (quinze) dias consecutivos.

8.4. No ato de entrega dos produtos devera ser apresentada a Nota Fiscal/Fatura e copia da
respectiva Ordem de Fornecimento.

85.E de inteira responsab:lldaide do Fornecedor no momento da entrega, o
descarregamento dos produtos no Iocaﬁdetermmado pela Administraggo.

8.6. A simples entrega do objeto, ndo mﬁhca na sua aceitacéo definitiva, o que ocorrera apés
a vistoria @ comprovagéo da conformidade pela Secretaria Municipal de Saude.

8.7. Nao serdo aceitos produtos diferentes das especificagbes estabelecidas neste Termo de
Referéncia e na Proposta de Pregos da Licitante.
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8.8. Por ocasido do fornecimento, os produtos deverdo ser entregues de acordo como
solicitado pelo Orgao Participante e atender as exigéncias no gue diz respeito a prazos de
entrega e de controle de qualidade, atentando-se, principalmente para as prescrigbes
contidas no artigo 39, inciso VIl da Lei Federal no 8.078/1990 — Cédigo de Defesa do
Consumidor e nos seus demais dispostos.

9. RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1. O recebimento dos produtos sera efetuado por servidor da Secretaria Municipal de
Saude, sob a coordenagdo do Gestor do Contrato, aplicando-se subsidiariamente o artigo
15, § 8°, da Lei Federal n° 8.666/1993.

9.2. A Administragao rejeitara, no todo ou em parte, o produto fornecide em desacordo com
as condigbes estabelecidas na Ordem de Fornecimento, ficando a Licitante, entdo
CONTRATADA, sujeita & substituigido do objeto rejeitado, conforme item 10 deste Termo de
Referéncia.

9.3. O aceite/aprovagdo do produto pela Administragio n&o exclui a responsabilidade civil da
LICITANTE, entao CONTRATADA, especialmente quanto a vicios de quantidade ou
qualidade do produto ou disparidades com as especificagbies estabelecidas no Edital,
verificadas, posteriormente, garantindo-se & Secretaria Municipal de Satde as faculdades
previstas no artigo18 da Lei Federal n° 8.078/1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor.

10. OBRIGACOES DA CONTRATADA

10.1. Dentre outras atribuigdes decorrentes da celebragéo da contratagdo para fomecimento
dos produtos, a entdo CONTRATADA, obriga-se a:

a) Fornecer os produtos no prazo de até 15 (quinze) dias consecutivos, contados a partir
do recebimento da respectiva Ordem de Fornecimento, conforme especificagdes técnicas
estabelecidas neste Termo de Referéncia e em sua Proposta de Preg:os observadas as
respectivas quantidades, qualidade e pregos;

b) Entregar os produtos no local destinado pela Secretaria Municipal de Satde, situada
em Governador Edison Lobéo, conforme identificagiio na ordem de fornecimento.

c) Substituir os produtos reprovados no recebimento provisério, em desacordo com o
percentual de 75% (setenta e cinco por cento), estabelecido ou que apresentem vicio
redibitério que os torne improprios ou inadequados ao uso a que se destinam, no todo ou em
parte, as suas expensas, observado o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, contado a
partir do recebimento do respectivo Termo de Recusa:

d) Providenciar a seguinte documentag&o para fins de instrugéo do processo de pagamento,
devidamente atualizados:

d.1) Certidao Conjunta Negatwa dé Débltos Relatlvos a Tributos Federals Divida Ativa da
Uniao;

d.2) Certidao Negativa de Débitos Flscals junto a Fazenda Estadual;

d.3) Certiddo Negativa de Inscrigdo cfe Débitos na Divida Ativa, ]Ul‘ltO a Fazenda Estaduai;
d.4) Certidao Negativa de Débitos Fiscais, junto & Fazenda Mummpa[ _
d.s)_Certldéo Negativa de Inscrigdo de Débitos na Divida Ativa, junto & Fazenda Municipal;
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d.6) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
d.7) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT.

e) Responsabilizar-se solidariamente com os fornecedores dos produtos (fabricante, produtor
ou importador) pelos vicios de qualidade e/ou quantidade que os tome irrecuperaveis,
improprios ou inadequados a utilizagdo a que se destinam,;. .

f) Nao transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto da contratagéo;

g) Designar preposto e apresentar'relat;éo com enderegos fisico e eletrénico (e-mail),
telefones, fac-similes, nomes dos responsévels para fins de contato para os chamados de
manutengoes corretivas; ‘

h} Identificar seu pessoal nos atendimentos"_ de entréga dos produtos;

i) Comunicar imediatamente quaiquer alteragdo no seu estatuto social, razao social, CNPJ,
dados bancérios, enderego, telefone, fax e outros dados que forem importantes;

i) Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de responder pelos
danos causados & Administragcdo ou a tercelros

k) Arcar com as despesas de embalagem, frete, despesas com transporte, carga e descarga,
encargos, tributos, seguros, contribuicdes e obrigagbes sociais, trabalhistas e
previdenciarias e quaisquer outras despesas decorrentes do fornecimento;

i) Respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranga da reparticao
publica onde seréo entregues os produtos;

m) Respeltar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranca, higiene e
medicina do trabalho,

n) Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a Administragéo ou a
tercelros decorrentes de sua culpa o %dolo quando do fornecimento dos produtos, ndo

excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pela
Administragao. .

11. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

11.1. A Seqfotaria Municipal de Saude, obriga-se a:

a) Emitir as Notas de Empenho e respectivas Ordens de Fornecimento quando de eventuais
e futuras contratacbes;

b) Acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos produtos por intermédio do Gestor do
Contrato e da Comissao de Fiscalizag&o;

c} Receber os produtos em conformidade com as especificagdes, quantidade, qualidade,
prazos e demais condigdes estabelecidas neste Termo de Referéncia e na Proposta de
Pregos da LICITANTE; '

d) Atestar os documentos fiscais peftinentes. quando comprovada a entrega dos produtos;

o) Notificar a LICITANTE, entdo CONTRATADA, para a substituigio de produtos reprovados
no recebimento provisdrio, conforme Termo de Recusa;
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f) Notificar a LICITANTE entdio CONTRATADA, para a substituicAo de produtos que
apresentarem vicios redibitérios apés a assinatura do ateste que formalizar o recebu'nento
definitivo, conforme Termo de Recusa;

g) Efetuar os pagamentos a LICITANTE de acordo com a forma e prazo estabelecidos,
observande as normas administrativas e financeiras em vigor,

h) Comunicar & LICITANTE toda e qualquer ocorréncia relacionada ¢com o fprnecimento dos
produtos;

i) Prestar as infoomagbes e o0s esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos
empregados da LICITANTE;

j) Propor a aplicagdo das sangbes administrativas e demais cominagbes legais pelo
descumprimento das obrigagdes assumidas pela LICITANTE;

12. PAGAMENTO

12.1. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir da
data de assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo dos produtos, desde
que ndo haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante apresentagao de
Nota Fiscal/Fatura, acompanhada dos seguintes documentos:

a) copia da respectiva Ordem de Fornecimento;
b) copia da Nota de Empenho;

c) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a 11' nbutos Federals Divida Ativa da
Unido;

d) Certidao Negativa de Débitos Fiscais, junto a Fazenda"Estadual;

e) Certiddo Negativa de Inscrigdo-de Débitos na Divida A.t‘iva, junto & Fazenda Estaduai;
f) Certidso Negativa de Débitos Fiscais, junto & Fazenda Municipal; .

g) Certiddo Negativa de Inscricdo de Débitos na Divida Ativa, junto & Fa;enda Municipal;
h) Centificado de Regularidade do FGTS-CRF;

i) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT.

12.2. A nota fiscalffatura sera conferida e atestada pela Comissdo de Fiscalizagédo
responsavel pelo recebimento dos produtos, que também deverad conferir toda a
documentagéo constante no item 12.1.

12.3. O pagamento serd creditado .em nome da LICITANTE, entdo CONTRATADA, mediante
ordem bancaria em conta corrente por eia indicada. '

Y

12.4. Na ocorréncia de rejeicdo da Nota Fiscal, motivada por erro ou incorregdes, 0 prazo
para pagamento passara a ser contado a partir da data da sua reapresentacéo.
12.5.Em caso de auséncia. ou irregularidade nas Certiddes de Regularidade Fiscal e

Trabalhista, o prazo de pagamento seré contado a partir da sua apresentacgao, devidamente
regularizadas.

12.6. A AdministragZo se reserva ao direito de recusar o pagamento se, no ato da atestago,
o objeto nao estiver de acordo com as especificagbes apresentadas e aceitas.

P
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12.7. A Administragdo podera deduzir do montante a pagar os valores cofrespondentes a
multas ou indenizagdes devidas pela LICITANTE.

12.8. Caso o pagamento seja efetuado em data além do prazo estabelecido e desde que nao
tenha sido ocasionado direta ou indiretamente pela LICITANTE e este tenha cumprido
integralmente as obriga¢des contratuais, a Secretaria Municipal de Saude fica sujeita ao
pagamento do valor devido atualizado, até a data de sua liquidagdo, conforme clausula
especifica do contrato administrativo.

13. SUBCONTRATACAO, CESSAO OU TRANSFERENCIA DOS DIREITOS E
OBRIGACOES CONTRATUAIS

1_3.:|. A LICITANTE, quando CONTRATADA néo: podera subcontratar total ou parcialmente o
objeto deste Contrato, bem como cedé-lo ou transferi-lo, no todo ou em parte, sob pena de
i(_n'ediata rescisdo e aplicagdo das sangbes administrativas cabiveis.

14. SANGOES ADMINISTRATIVAS

14.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas,
sujeitarda a CONTRATADA as san¢des previstas na Lei Federal n° 8.666/1993.

14.2, Aplicando-se o disposto no artigo 86, da Lei Federal n® 8.666/1993, o atraso
injustificado na entrega ou substltun;:ao dos produtos sujeitara a CONTRATADA as seguintes
multas de mora:

a) multa moratéria diaria de 0,06% (seis centésimos por cento) incidente sobre o
valor total dos produtos entregues com atraso, até o limite de 10% (dez por cento);

b) multa moratéria diaria de 0 06% (seis centésimos por cento) incidente sobre o
valor total dos produtos reprovados no r mento provisdria ou que apresentem defeito de
fabricagéo ou impropriedades, até o limite de 1 0% (dez por cento).

14.3. Diante da inexecugéo- total ou parcial do- Contrato, além das multas aludidas no item
anterior, a Administragdo podera, garantlda .a prévia defesa, aplicar a LICITANTE as
seguintes sangdes:

a) adverténcia; _ .
b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato;

c)suspensio temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administragéo, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos;

d) declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo
Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja
promovida a reabilitagéo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade.

14.4. As sangbes previstas nas alineas “a”, “c” e “d" poderéo ser aplicadas conjuntamente
com a prevista na alinea “b”,
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14.5. Se a CONTRATADA ensejar o retardamento da execugéio do certame, n&o mantiver a
proposta, falhar ou fraudar.na execugdo da contratagio, comportar-se de modo iniddneo,
fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa,
ficara impedida de licitar e contratar com a Secretaria Municipal de Salde, pelo prazo de
até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que
seja promovida a reabilitagiio perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, sem
prejuizo da aplicag@o das multas previstas neste item e das demais cominagdes legais.

14.8. Cabera & Comissdo de Fiscalizacdo. propor a aplicaqéo das penalidades previstas,
mediante relatério circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposicéo.

14.7. Apés a aplicagéo de qualquer penalidade sera feita comunicagiio escrita a LICITANTE e
publicagéo no Diario Oficial do Municipio, constando o fundamento legal, excluidas os casos
de aplicagéo das penalidades de adverténcia e muita de mora.

14.8. As multgs deverao ser recolhidas no prazo de 05 {(cinco) dias Gteis contados da data
da notiﬁcat;éo""'em conta bancdria a ser informada pelo CONTRATANTE.

14.9. Os valores das muitas poderdo ser descontados dos pagamentos devidos pela
Administra¢io ou cobrados dlretamente da LICITANTE, amlgével ou judiciaimente.

Atenciosamente,

- Governador Edlson Lobao (MA) 16 de Junho de 2020.

ﬁMlM\AMG) CE

Sirleide Marinho dos Santos
~ Departamento de Compras
Secretaria Municipal de Saude




_ T |] L
ESTADO DO MARANHAO

PREF EiTURA MUNiCIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO
£NPJ 01.597, 627!0001-34

JUNTADA DE DOCUMENTOS DE HABILITAGAO

Junto a-dé .aIUtos do procé'ssd édh'lmstratlvo n® 011/2020, na
modahdade DISPENSA DE LICITA(;AO os DOCUMENTOS DE HABILITAQAO
) apresentados para oontratag:éo

. Govemador Edison Lobao - MA, em 16 de junho de 2020,

/Ifhff};)n;fo Igmcb .
dine B R, dos Santos

Mun. dé Sadue - SCMUSGEL
. Port. 01012097

_ Ana Paula Rodrigues dos Santos
- Secretaria Municipal de Saude

Rua Urbano Rocha N° 140, Centro Governador Edison LobaofMA
CNPJ: 01.597. 62?!0001 -34 :




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO A K 3| DATA DE ABERTURA
P ool COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO[27o0e oo

NOME EMPRESARIAL
TOP MED IMPORTACAC E DISTRIBUICAO LTDA

ilmmesmmzammnemm PORTE
A DEMAIS

CODIG0 E DESGRIGKD DA ATIVIDADE ECONONICA PRINGIPAL
48.54-8-00 - Comdircio atacadista de méquinas, aparelhos e equipamentos pars uso odonio-midico-hospitalar; partes ¢
pocas

3 DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS
4648103 - Comércio atacadista de produtos odentolégicos
“.18“2-MM¢qmumwdohmmemmmMWM
46.46.0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de
45.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

48.42.7-02 - Comdrcio atacadista de roupas e acessdrios para uso profissional e de seguranca do trabatho
914345-1-01 - Gomércio atacadista de instrumentos  materiais para uso médico, cinirgico, hospitalar @ de lsboratérios

[ CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

P

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV BRASIL 478 QUADRA: 2; LOTE: 3E; GALPAO: 1;

< BARROTIETNG CUEE FA
78.124-820 SETOR SUL JAMIL MIGUEL ANAPOLIS G0
ENDEREGC ELETRAMNICO TELEFONE

CONTRATOS_JONES@HOTMAIL.COM (32) 3241-2960/ (32) 3215-5101

ENTE FEDERATIVO RESPOMSAVEL [EFF)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/09/2009
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

. [ SITUAGAO ESPECIAL lmmmsrrmq.loes?e"au
ik i L]

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/06/2020 as 11:28:04 (data e hora de Brasilia). Pagina; 1M1
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TOP MED IMPORTADORA £ DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRUR
Rua Bernardo Mascarenhas, n.* 1.062, Loja 102, Fbrica, CEP 36080-001, itz

- * - 1 . -

CONTRATO SOCIAL

LEONARDO TEIXEIRA HENRIQUES, brasileiro, solteiro, gerente de vendas, nascido
aos 12/01/1985, residente e domiciliado na Rua Cel. Jdlio Soares, n.° 324 - apto. 302,
CEP 36500-000, Ubd - MG, portador da carteira de identidade n.° MG-9.244.626 -
SSP/MG e do CPF sob n.° 070.485.176-89;

ANTONIO QUEIROZ JUNIOR, brasileiro, casado pelo regime da comunhdo parcial
de bens, drurgiSo-dentista, residente e domicitiado na Rua Coronel ilio Soares, n.°
324, apto. 602, Centro, CEP 36500-000, Ubd - MG, portador da carteira de identidade
n.° MG-7.807.342 - SSP/MG e do CPF sob n.® 037.653.196-78;

TATIANA GUILHERMINO QUEIROZ CO, brasiieira, casada sob regime de
comunhdo parciat de bens, cirurgiéi-dentista, residente e domiciliada na Rua Engenheiro
Gentl Forn, s/n.® - Cond. Bosque Imperal, bairro Jardim Gléria, CEP 36036-220, Juiz
de Fora - MG, carteira de identidade n.° M-6.627.274 - SSP/MG e do CPF n°
008.481.426-83; e

TRESSIA GUILHERMINO QUEIROZ, brasileira, solteira, nascida aos 11/08/1982,
cirurgid-dentista, residente e domiciliada na Rua Engenheiro Gentil Forn, s/n.° - Cond.
Bosque Imperial, bairro Jardim Gldria, CEP 36036-220, Juiz de Fora - MG, carteira de
identidade n.® MG-10.011.414 - SSP/MG e do CPF n.° 054.946.336-40; e

Tém entre si, justos e contratados, a constituic3o de uma sociedade
empresaria limiteda, que se regerd pelas dausulas e condigbes seguintes e, nas
omissdes, pela legislacdo que discipiina essa forma societaria, especialmente pela Lei
n.° 10.406, de 10.01.2002 e, supletivamente, pelas normas da Sociedade Andnima, Lei

n.° 6.404/76, conforme as prerrogativas do artigo 1.053, paragrafo Unico, do Novo
Cddigo Civil:

CLAUSULA 1.2 - DO NOME EMPRESARIAL E DA SEDE.

A sociedade ficara estabelecida nesta praga sob a denominag8o social de
TOP MED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA., com

sede na Rua Bemmardo Mascarenhas, n.° 1.062, loja 102, bairro Fabrica, CEP 36080-
001, Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais.

CLAUSULA 2.2 - DO OBJETO SOCIAL.

O objetivo da sociedade é a importacio e o comércio atacadista de
instrumentos e materials odonto-médico-hospitalares, com o CNAE prindpal sob
n.° 4618-4/02 e secundéarios n.° 4664-8/00; n.° 4645-1/01 e n.° 4645-1/03. \J‘

CLAUSULA 3.2 - DO CAPITAL SOCIAL.

O Capital Sodal é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), dividido em 500
(quinhentas) quotas de R$ 100,00 (cem reais) cada uma, totalmente integralizado
neste ato, pelos sécios em moeda corrente no pais; dando cada quota um voto nas
detiberagdes sociais, distribuidas na seguinte forma:
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LEONARDO TEIXEIRA HENRIQUES ‘\;@}3 250 quotas 50,

,00
ANTONIO QUEIROZ JUNIOR > 85quotas’ ] 17,008 ~L-R¥E509,00
TATIANA GUILHERMINO QUEIROZ 00 "‘" o 85 quotas®  17,00%° **“R$ 8.500,00
TRISSIA GUILHERMINO QUEIROZ 80 quotas  16,00% R$ 8.000,00
Total 500 quotas 100,00%  R$ 50.000,00

CLAUSULA 4.2 - DA RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS.

A responsabilidade de cada sécio nas obrigacdes assumidas pela
sociedade é restrita a0 valor de suas quotas, mas todos respondem, solidariamente,
pela integralizac3o do capital social.

CLAUSULA 5.2 - DA ADMINISTRACAO EMPRESARIAL.

A administragdo da socledade caberd, de forma isolada, ao sdcio Antdnio
Queiroz Junior, com atribuiches e poderes para administrar os negdcios sociais,
sendo vedado, no entanto, ousodonomeempresarlalematlvldadesatranhasao
interesse social ou assumir obrigagbes, seja em favor de qualquer dos quotistas ou de

tercelros, podendo nomear procuradores, dentro dos limites e prerrogativas do artigo
1.018, da Lel n.° 10.406/2002.

§1.° - O sido outorgante de procuragdo serd responsavel,
ilmitadamente, perante a socledade e demals sdclos, pelos atos praticados pelo
procurador que venha a constituir.

§2.° - Asodedadese:érepresentada passiva e ativamente, em Juizo ou
fora dele por qualquer um dos sdclos, que fard a representacBio da mesma em atos
perante quaisquer repartighes pubiicas, federais, estaduais ou munidpais.

§3.° - O administrador nominado no caput é declarado empossado neste

ato, para o exercicdo da gestSo que serd por prazo indeterminado, salvo interesse
comum dos sécios.

§4.° - Os administradores declaram, sob as penas da lel, de que ndio
estdo impedidos de exercerem a administracSo da socledade, por lel especial, ou em
virtude de condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeltos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos pblicos; ou por crime falimentar,
deprevaricagﬁo peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagBes de consumo, fé pablica, ou a propriedade.

§5.° - Poderdo ser nomeados administradores que n&o integram o quadro
societario da empresa, conforme prerrogativa do artigo 1.061, da Lei n.° 10.406/2002,

§6.° - O administrador ndo podera onerar ou alienar bens imdveis, méveis
e ativos da sociedade, isoladamente, sendo expressamente necessiro, em tais atos, a
conwd&nciaexpmadetodososséclos

CLAUSULA 6.% - DO INICIO E DO PRAZO DE DURACAO.

A sociedade tera o inicio de suas atividades em (9/09/2009, com durac3o

por tempo indeterminado, podendo a mesma abrir filiais em quaiquer localidade do
Territdrio Nacional.

e




CLAUSULA 7.* - DO TERMINO DO EXERCECIO

O exercicio social encerrar-se-4 em 31 de dezembro de g
administradores prestardo contas justificadas de sua gestdo: procede
do inventério, do balanco patrimonial e do balango de resultado e
§1.° - Os lucros ou prejufzos apurados serdo partithad
na proporgdo de suas quotas, ou terdo destinacSo que lhes dere
deliberacdo tomada em comum acordo. >
§2.° - A distribuicdo de lucros poderd ocorrer de forma mensab-ol a
qualquer outra periodicidade, na condigdo de antecipagiio no exercicio fiscal, através de
elaboragdo de balancetes mensais que refiitam a disponibilidade efetiva de recursos.

§3.° - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio sodal, os
sécios deliberardio sobre as contas e designar3o administrador, quando for 0 caso.

CLAUSULA 8.2 - DAS DELIBERACOES SOCIAIS.

Nenhum sécio poderd vender, ceder, transferir ou alienar, a qualquer
~ titulo, de forma judicial ou extrajudidal, sbas quotas sem prévia comunicago por
. &scﬁboaosoub'ossédos,aosquais,emlgualdadedecondigﬁesedentrodoprazode

60 (sessenta) dias, a contar do recebimento da citada comunicacado, terdo direito de
preferéncia para adquiri-las.

Pardgrafo Onico - Em caso de impossibilidade negocial, em face de
divergéncias quanto aos critérios de apuraglio de valores, poderd o sédo discordante
requerer provimento judicial, sendo facultado, entretanto, a nomeacdo de mediador.

CLAUSULA 9.3 - DA REMUNERACAO DOS ADMINISTRADORES.

Os sbcios poderdo de comum acordo e a qualquer tempo, fb@ar uma
retirada mensal pelo exercido da administracdo; respeitando as limitagBes legais
vigentes.

CLAUSULA 10 - DA DISSOLUCAO DA SOCIEDADE.

A morte, Interdicdo ou qualquer outro motivo que imponha a exclus3o de
um dos soclos, ndo importardo na dissolugdo da socledade, ficando assegurado ao(a)
viivo(a) e/ou herdeiros e sucessores, de quaiquer sécio excluido, o direito de substitui-
lo na sociedade. . |

Paragrafo Unico - Na hipétese de no desejfarem o direito que Ihes é
assegurado nesta cldusula, o(a) vi(ivo(a) efou herdeiros e sucessores do sécio excluido,
deve:iocmnunicarsuadeds&oaossédosranan&eoenm,pamﬁm&ﬂabdeddom
dausula 8.2 (oitava) caput e pardgrafo (inico, deste instrumento.

CLAUSULA 11 - DA LIQUIDACAO DA SOCIEDADE.

Allquldaﬁodasociedadeobedeceréaoptmessoestabeleddoemm,
devendo ser nomeado liquidante um sécio ou um terceiro estranho a mesma, quando

for 0 caso.

Parégrafo Unico - Na hipétese de liquidacio de quota de sdcio, com \
base no pardgrafo Gnico do artigo 1.026 da Lei n.° 10.406/2002, ndo estando
dissolvidaasodedade,odepésitoemdinheim,afavordo]u(zodaexea@o,que
correspondera sempre ao valor nominal de sua participag3o societdria, ou menor em
msodedunmsumﬁomntémt,mréasermalizadompmzodenmntadias,
através de 36 (trinta e seis) parcelas, mensais e consecutivas, sem atualizaco
monetéria e juros remuneratdrios ou compensatdiios.
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CLAUSULA 12 - DO FORO.

- AsparheselegemodomldllodaddadedeJuk:ue Fors, Extatie-deFinas
Gerais, pamoexerddoecumpﬁmentodosdlreltnseobﬂga;ﬁes:nmaesaoprm
Contrato Social, assim como o Foro da mesma Comarca, para dirimir qualsquer dividas
wqu&ewsdemmnmsdm&mm,mnundamqualquerwm por mais
privilegiado que seja.

Osséclosdedaram,sobaspenasdaLei,quenz'io&stﬁolnmrsosem
qualsquadosaim&spmvts&sedewmsr&dIIgﬁesbgaisquemmhnpedkbs
de exercer atividades societérias. Estando os sédios, Justos e contratados, assinam este
instrumento em 03 (tr&s)vlaseem04(quatro)laudas,delgualteoreparaomesm
efeito, na presenca das testemunhas abaixo:

Juiz de Fora, 25 de agosto de 2009.

Mmﬁaﬁﬂqm \

Tatiana Guilhermino Queiroz Co
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TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA
CNPS 11.172.836/0001-90
NIRE: 52 2 03044234

INSTRUMENTO PARTICULAR DA 82 ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL DA
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Pelo presente instrumento e na melhor forma do direito, as partes:

I. FERNANDO GOWLART DE CARVALHO CAMPOS, hrasileiro casado sob o regime de
comunh3o parcial de bens, empresirio, nascido em 15 de agosto de 1985, portador
da carteira de identidade n? 4557337- DGPC/GO, portador do CPF n® 013.079.841-
00, residente e domiciliado na cidade Goidnia, Estado de Goids, ¥ Rua T-37, n2 800,
Quadra 141, Lotes 21 e 22, Setor Bueno CEP 74.230-020; e

i. MARINA GOULART DE CARVALHO CAMPGOS, brasileira, casada sobre o regime de
separagdo total de bens, empresdria, nascida em 03 de agosto de 1989, portadora
da cédula de identidade n? 4890208 — SSP-GO, e do CPF/MF sob o n® 029.451.741-
38, residente e domiciliada na cidade Goidnia, Estado de Goids, 3 Rua T-37, n2 800,
Quadra 141, Lotes 21 e 22, Setor Bueno CEP 74.230-020.

Unicos sécios da sociedade empresaria limitada, denominada TOP MED IMPORTACAO
E DISTRIBUIGAO LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede 4 Avenida Brasil, n®
4.175, Quadra 2, Lote 3E, Galp&o 1, Setor Sul Jamil Miguel, na cidade de Andépolis, Estado
de Goids, CEP: 75.124-820, inscrita no CNPJ sob o n® 11.172_836/0001-90, devidamente y
registrada na Junta Comercial do Estado de Goids - JUCEG, sob o NIRE 52203044234,
resolvem nesta data proceder a Sétima Alteragiio de seu Contrato Social, conforme
Cédigo Civil, Lei 10.406 de 10/01/2002, mediante as cliusulas e condicbes que seguem:
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CLAUSULA PRIMEIRA: Os sdcios FERNANDO GOULART DE CARVALHO
MARINA GOULART DE CARVALHO CAMPOS, ji qualificados acima, ambos'te esg.'-
altera¢dio no enderego para cidade Goidnia, Estado de Goias, » Alameda Rica
Paranhos, Quadra 247, Lote 1/4-35, s/n, Torre 1, Apto. 1500, Ed. Residencial Premier
L'Adresse, Setor Marista, CEP 74.180-050.

CLAUSULA SEGUNDA: A Sociedade resolve constituir as seguintes Filiais.

Filial 01 — com o endereco na Avenida T-4, n® 619, Quadra 141, Lote 04/05, Sala 2101-
A, Cond. Buena Vista Office, Setor Bueno, Goidnia - GO, CEP 74.230-035, com 0 mesmo
objeto da matriz, tendo como nome fantasia: “TOP MED”, sem destaque de capital.

Filial 02 - com o enderego SIA TRECHO 03, Lotes 625, Bloco C, Sala 206, Zona Industrial
(Guara), Brasilia-DF, CEP 71.200-030, com 0 mesmo objeto da matriz, tendo como nome
fantasia: “TOP MED", sem destaque de capital.

Diante do exposto da CLAUSULA SEGUNDA desta alteracdo, a CLAUSULA PRIMEIRA do
contrato social passaré ter a seguinte redac3o: '

CLAUSULA 1%: DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E FILIAL

A sociedade fica estabelecida nesta proga sob a denominaglio social de TOP MED
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA, com sede na Avenida Brasil, n?4.175, Quadra
2, Lote 3£, Galpdio 1, Setor Sul Jamil Miguel, na cidade de Andpolis/GO, CEP 75.124-
820.

Pardgrafo Primeiro: A Sociedade poderd, mediante determinagdo de seus sdcios,
abrir, instalar, manter e encerrar filiais, a qualquer tempo e em qualguer parte
do territério nacional e no exterior, de acordo com os seus interesses sociais.

Pardgrafo Segundo: Fica vedado o uso do denominacdo empresarial em

negdcios estranhos ao objeto da Sociedade, tais como avais, flongas, endossos,
garantias, obrigacdes ou caugdes pora garantir, débitos em Javor de terceiros.
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Ponigrafo Terceiro: A Sociedade possui os Seguintes filiais:

Fiflol 01 — com o enderego na Avenida T-4, n® 619, Quadra 141, Lote 04/05, Sala
2101-A, Cond. Buena Vista Office, Setor Bueno, Goidnia -GO, CEP 74.230-035,
com o mesmo objeto da motriz, tendo como nome fantasia: *TOP MED”, sem
destoque de capital.

Filial 02 - com o enderego SIA TRECHO 03, Lotes 625, Bloco C, Sala 206, Zona
industrial {Guard), Brasilia-DF, CEP 71.200-030, com o mesmo objeto da matriz,
tendo como nome fantasia: “TOP MED”, sem destaque de capital.”

CLAUSULA TERCEIRA:

Considerando a altera¢do ocorrida, os sdcios, de comum acordo resolvem CONSCOLIDAR
o Contrato Social, abarcando as suas alteragBes anteriores conforme Cédigo Civil
constante da Lei 10,406/2002, revogando as cliusulas anteriores, conforme segue:

CONSOLIDACAQ DO CONTRATO SOCIAL

TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME
CNPJ 11.172.836/0001-90
NIRE: 52 2 03044234

FERNANDO GOULART DE CARVALHO CAMPOS, brasileiro casado sob o regime de
comunhdo parcial de bens, empresario, nascido em 15 de agosto de 1985, portador da
carteira de identidade n® 4557337- DGPC/GO, portador do CPF n2 013.079.841-00,
residente e domiciliado na cidade Goldnia, Estado de Goids, 3 Alameda Ricardo
Paranhos, Quadra 247, Lote 1/4-35, s/n, Torre 1, Apto. 1500, Ed. Residenciai Premier
U'Adresse, Setor Marista, CEP 74.180-050; e

MARINA GOULART DE CARVALHO CAMPOS, brasileira, casada sobre o regime de
separa¢do total de bens, nascida em 03 de agosto de 1989, portadora da cédula de
identidade n® 4890208 — SSP-GO, e do CPF/MF sob o n? 029.451.741-38, residente e
domiciliada na cidade Goilnia, Estado de Goiss, & Alameda Ricardo Paranhos, Quadra
247, Lote 1/4-35, s/n, Torre 1, Apto. 1500, Ed. Residencial Premier U’Adresse, Setor
Marista, CEP 74.180-050.

Pégina 3de 9

CERTIFICC O REGISTRC EM 13/05/2019% 11:47 ROB N® 20190440732,
PROTOCOLO: 190440732 DE 10/0%/2019. CSDIGO DE VERIFICAGHO:
11902115999. WIBE: 352203044234,

‘uE O MED INPOREACED K DISTRIBUICAO LIDA

Faula Naaes Lobo Veloso Rossi
BECRETARIA-GERAL
M GorANIA, 13/08/2019
wne. portaldoaspreandedorgoianc.go.gov. br

A validade dests doocumeato, se i s fion sujeito 3 comprovagho de sua autemticidade ace ok i

)
A

_I;!u-m sSeus respecktivos uﬁlu.gnl de wvarificagho a

poxtals.




Tém entre si, justos e contratados, uma sociedade empresaria limitada, ja constit %a, B

que se rege pelas cldusulas e condi¢Bes seguintes e, nas omisses, pela legistac3o g
disciplina essa forma societiria, especialmente pela Lei n?. 10.406, de 10.01.2002 e,
conforme as prerrogativas do artigo 1.053, pardgrafo tinico, do Novo Cédigo Civil:

CLAUSULA 12; DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E FILIAL
A sociedade fica estabelecida nesta praga sob a denominaciio social de TOP MED

IMPORTAGCAQ E DISTRIBUIGAO LTDA, com sede na Avenida Brasil, n® 4.175, Quadra 2,
Lote 3E, Galpdo 1, Setor Sul Jamil Miguel, na cidade de Andpolis/GO, CEP 75.124-820.

Parégrafo Primeiro: A Sociedade poderd, mediante determinaggio de seus sécios, abrir,
instalar, manter e encerrar filiais, a qualquer tempo e em qualquer parte do territdrio
nacional e no exterior, de acordo com os seus interesses sociais.

Pardgrafo Segundo: Fica vedado o uso da denominagio empresarial em negdcios
estranhos ao objeto da Sociedade, tais como avais, fiangas, endossos, garantias,
obrigagBes ou caugBes para garantir, débitos em favor de terceiros.

Pardgrafo Terceiro: A Sociedade possui as seguintes filiais:

Filtal 01 - com o endere¢o na Avenida T-4, n® 619, Quadra 141, Lote 04/05, Sala 2101-
A, Cond. Buena Vista Office, Setor Bueno, Goidnia -GO, CEP 74.230-035, com 0 mesmo
objeto da matriz, tendo como nome fantasia: “TOP MED”, sem destaque de capital.

Filial 02 - com o endere¢o SIA TRECHO 03, Lotes 625, Bloco C, Sala 206, Zona industrial
(Guard), Brasflia-DF, CEP 71.200-030, com o mesmo objeto da matriz, tendo como nome
fantasia: “TOP MED”, sem destaque de capital

CLAUSULA 22: DO OBJETO SOCIAL _

O Objeto da sociedade é a importacdo, fabricacdo, industrializacio, comércio atacadista e
representa¢cdo comercial de medicamentos, instrumentos e materiais para uso médico,
cirlirgico, hospitalar em laboratérios e clinicas odontolégica; Equipamentos de prote¢io
individual; cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene.

CLAUSULA 32: DO CAPITAL SOCIAL

O Capital Social é de RS 240.000,00 (duzentos e quarente mil reais), divido em 240.000
(duzentos e quarenta mil) quatas, com valor de RS 1,00 {um real) cada uma, totalmente
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subscrito e integralizado, pelos sicios, em moeda corrente do Pais, ficando assim distribuido
0s scios. :

DE CARVALHO CAMPOS

§1%: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondemn
solidariamente pela integralizagdo do capital social, nos termos da legislac3o aplicavel.

§2" A sociedade poderd ter um inico sécio, devendo a pluralidade de sécios ser reconstituida
no prazo méximo de 180 {cento e oitenta) dias, conforme o disposto no artigo 1.033 do Cédigo
Chvil.

§3 As quotas s30 indivisiveis em relago  sociedade e cada quota confere o direito a um
voto nas deliberagdes dos sécios. As quotas ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento dos demnais sécios, a0s quais fica assegurado, em igualdade de
condicdes e prego, o direito de preferéncia para a aquisic3o de tais quotas se postas a
venda, formalizando - se a cess3o e transferdncia mediante a assinatura de alteracio
contratual pertinente

CLAUSULA 42: DA RESPONSABILIDADE DOS S6C10$

A responsabilidade de cada sécio nas obrigagdes assumidas pela sociedade & restrita ao
valor de suas quotas, mas todos respondem, solidariamente, pela integralizacsio do capital
sodial.

CLAUSULA S8: DA ADMINISTRAGAO EMPRESARIAL %

A administragdio da sociedade &, de forma isolada, a0 sécio FERNANDO GOULART DE
CARVALHO CAMPOS ja qualificado no predmbulo desse instrumento de contrato social,
com atribuiches e poderes para administrar os negdcios sociais, sendo vedado, no entanto,
0 uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse sodial oy assumir
obrigagbes, seja em favor de qualquer quotista ou de terceiros, podendo nomear procuradores,
dentro dos kmites e prerrogativas do artigo 1.018, da Lei n%. 10.406/2002.

§ 1": O sécio outorgante de procurag3o serd responsavel, flimitadamente, perante a sociedade e
demais sécios, pelos atos praticados pelo procurador que venha a constituir.
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§ 2" A sociedade serd representada, passiva e ativamente, em Jufzo ou fora dele s
qualkquer um dos sécios, que fard a representacdo da mesma em atos perante quaiscuer
reparticdes publicas, federais, estaduais ou municipais.
§3':Oadmmisuadornmneadoma;uédedamdoempossadonmam,moemrddoda
gestdo que serd por prazo indeterminado, salvo interesse comum dos socios.

§ 42: O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal,
ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda queten'\paariamente, 0
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou subomo, concussdo,
peculato, out contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relagBes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

§ 5% Poderdo ser nomeados administradores que ndo integram o quadro societdrio da
empresa, conforme prerrogativa do artigo 1.06, da Lei 10.406/2002.

§ 62: O administrador poderé onerar ou alienar bens imdveis, méveis e ativos da sociedade,
isoladamente, sendo expressamente necessiria, em tais atos, a concordancia expressa
de todos os sdcios.

CLAUSULA 6%: DO INICIO E DO PRAZO DE DURACAO

A sociedade iniciou suas atividades em 09/09/2009, com dura¢do por tempo
indeterminado, podendo a mesma abrir filiais em qualquer localidade do Territério Nacional.

CLAUSULA 7%; DO TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL

O exercicio social encerrar-se-d em 31 de dezembro de cada ano, onde os
administradores prestardo contas justificadas de sua gest3o, procedendo a elaboragso
do inventério, do balanco patrimonial e do balanco de resuitado econdmico.

§ 12: Os lucros ou prejuizos apurados serdo partilhados entre os s6cios, na proporgdo de
suas quotas, ou terdo destinacdio que thes derem o mesmo, por deliberacdo tomada em
comum acordo.
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§ 2% A distriouicho de Jucros podera ocorrer de forma mensal ou a quakquer
periodicidade, na condi¢lo de antecipacio no exerddio fiscal, através de elal
balancetes mensais que reflitam a disponibilidade efetiva de recursos.

§ 32: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, 0s sécios del
sobre as tontas e designardo administrador, quando for o caso.

CLAUSULA 82: DAS DELIBERAGDES SOCIAIS

Nenhum sicio poderd vender, ceder, transferir ou alienar, a qualquer titulo, de forma
judicial ou extrajudicial, suas quotas sem prévia comunicag3o por escrito aos outros sicios,
aos quais, em igualdade de condigdes e dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, 3 contar do
recebimento da citada comunicagio, terio direito de preferéncia para adquiri-las.

Parégrafo Gnico: Em caso de irnpbssibilidade negociai, em face de divergéncias quanto aos
critérios de apurac3o de valores, poderd o sécio discordante requerer provimento judicial,
sendo facultado, entretanto, a nomeagiio de mediador.

CLAUSULA 92; DA REMUNERACAQ DOS ADMINISTRADORES

Os sdcios poderdo de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal pelo
exercicio da administracio, respeitando as limitages legais vigentes.

CLAUSULA 102: DA DISSOLUCAO DA SOCIEDADE

Amorte, int.erdigﬁo ou qualquer outra motivo que imponha a exclus3o de um dos sécios, ndo
importaram na dissolug3o da sociedade, ficando assegurado ao (a) vitivo (3) e/ou herdeiros
e sucessores, de qualquer sdcio excluido, o direito de substitui-Ho na sociedade.

Parigrafo Unico: Na hipétese de ndo desejarem o direito que lhes é assegurado nesta
clausula, o (a) vitivo {a) e/ou herdeiros e sucessores do sécio excluido, deverdo comunicar
sua decis30 aos s6cios remanescentes, para fim estabeleddo na dausula 8' {oitava) coput e
parégrafo (nico, deste instrumento.
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CLAUSULA 11%; DA LIQUIDACAO DA SOCIEDADE

A liquidacao da sociedade obedecerd ao processo estabelecido em Lei, devendo ser nomeado
liquidante um sécio ou um terceiro estranho a8 mesma, quando for o caso.

Parégrafo Unico: Na hipétese de liquidag3o de quota de sdcio, com base no parigrafo
Unico do artigo 1.026 da Lei n®. 10.406/2002, n3o estando dissolvida a sociedade, o
depdsito em dinheiro, a favor do Julzo da execugdo, que corresponderd sempre ao
valor nominal de sua participacdo societdria, ou menos em caso de demonstragio contdbil,
comegard 3 ser realizado no prazo de noventa dias, através de 36 (trinta e seis) parcelas,
mensais e consecutivas, sem atualizac3o monetaria e juros remuneratorios ou compensatdrios,

CLAUSULA 128: DO FORO

As partes elegem o domicilio da cidade de Andpolis, Estado de Goids, para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigacBes inerentes ao presente Contrato Social, assim com o
Foro da mesma Comarca, para dirimir quaisquer dividas ou questdes decorrentes deste
instrumento, renunciando qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Os socios e o administrador dedaram, sob as penas da Lei, que ndo estdo incursgs em
quaisquer dos crimes previstos em Lei ou nas restrigdes legais que possam impedi-los

de exercer atividades societirias.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento

que apds arquivamento na JUCEG, passa a produzir seus juridicos legais efeitos.
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AUTENTICACAO DO REGISTRO DIGITAL

A Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 certifica que em 10/05/2019, foi realizado para a empresa TOP
MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA, o registro de eventos para sua(s) filiais(s), conforme segue:

190440732 20190440732 002 / 026 Trecho sia trecho 3, s/n
190440732 52901003410 002/023 (52001003410 | §1.172.836/0002-70 [Avenidat4, 619

CERTIFICC O REGIGIHO WM 13/05/101% 11:47 308 N? 20190440732.

- PROTOCOLO: 180440733 PE 10/0%/101%. ¢ODIGO DK VERIFPICAGAO!:

~ 11902115999, MiRK: 852203044234.
TOP MED INPORTACLO K DISTRIBUICAO LD

Panla Munes Lobo Veloso Rossi
SECRETARIA

~CIERAL
. QOIANIA, 13/05/2019
A DIERSD B 5700 B dinil W, porta Ldceug deflorgoianc.go.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAJS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ: 11.172.836/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente fedarativo, para
todos 0s 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de juiho de 1891.

A aceitagfo desta certidio esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <hitp:/irfb.gov.br> ou <hitp./Awww.pgfn.gov.br>,

Certid&io emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:07:50 do dia 08/06/2020 <hora e data de Bras]| lia>,

Vélida até 05/12/2020.

Cddigo de controle da certid&io: 508D.A4ED.7ECF.9BCF

Qualquer rasura ou smenda invalidars este documento.




ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA DA RECEITA

SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAO DE CREDITOS

CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIV

NR. CERTIDAQ: N° 24695563
IDENTIFICACAO:
NOME: CNPJ
TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME 11.172.836/0001-90

DESPACHO (Certidao valida para a matriz ¢ suas filiais):

NAOQ CONSTA DEBITOQO
DELRLE R R kR K 6 K K ke ke kK ¥ ok Kok K K.k
. R R R R R R R T R T TR A o
:_*:.*:'*:_*:.*:_*:_*:.*:.*:_*: *-.*: LTI T T N *-.*: *- ¥, k. *-.*: *
:‘*:_*:_*:_*:3&:_*:_*:_*;*:_*: *:‘*: *. k. k. k. *-.*: & k. ¥, *-_*: L
:'*:_*:.*:‘*:_lk:.*:'*:'*:.*:.*: *:‘*: L 2 T T N *-_*: LI TR *-.*: *
:.*:-*:_*:'#:.*:'*:'t:.*:.*:'*:.*o.*: LT T M *--*:'*- . ¥, *-_*: *
TR RUR R R KR K e R K ke k. K & ke Bk b K #
R R R R R R R T T o SR X o

FUNDAMENTO LEGAL:

Esta certidao e expedida nos termos do Paragrafo 2 do artigo 1, combinado com a alinea 'd' do inciso 1T do artigo 2, ambos da
IN nr. 405/1999-GSF, de 16 de de dezembro de 1999, alterada pela IN nr. 828/2006-GSF, de 13 de novembro de 2006 ¢
constitui documento habil para comprovar a regularidade fiscal perante a Fazenda Publica Estadual , nos termos do inciso Il
do artigo 29 da Lei nr.8.666 de 21 de junho de 1993,

SEGURANCA:

Certidao VALIDA POR 60 DIAS.

A autenticidade pode ser verificada pela INTERNET, no endereco:

http://www .sefaz.go.gov.br.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever na divida
ativa e COBRAR EVENTUAIS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS.

VALIDADOR: 5.555.461.699.849 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAZ: LOCAL E DATA: GOIANIA, 9 JUNHO DE 2020 HORA: 11:33:0:3




PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPOLI
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DA RECEITA

GERENCIA DE CADASTRO ECONGMICO

CERTIDAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS

INSCRIGAO
66236

CNPJ/CPF
11.172,.836/0001-90

INICIO DE ATIVIDADE
13/04/2012

NOME EMPRESARTIAT,

TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAC LTDA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA}

CODIGC E DESCRICAOC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
4664.8.00.001.0 ~ COM AT DE MAQ, APAR E EQUIP PARA USO ODONTO-MEDICO~HOSE; PAR

4642.7.02.001.
4645.1.01.008.
4645.1.03.007,
. 4646.0.01.001,
4646.0.02,008.

(=2 =0+ = =]
|

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA SECUNDARIA

4618.4.02.001.1 - REP. COM. E AGENTE DO COM DE INST.. E MATERIAIS ODONTO-MED.
COM ATAC DE ROUPAS E ACES PARA USO PROF E DE SEGUR DO TRAB

- INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITA
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS

COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA
COMERCTO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL

suriprca

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

s6CIOS

CPF/CNPJ Nome/Nome Empresarial
[ 013.579.841-00 FERNANDO GOULART DE CARVALEO -

Qualificacao Participacso

~120000 Cotas

029.451.741-38 MARINA QOULART DE CARVALHO CAMPOS | ~

120000 Cotas

RESPONSAVEL LEGAL

CPF/CNPJ Nome Tipo de Responsavel
C013.075.841-00 FERNANDG GOULART DE CARVAGHO CAMEOS Resp. lagai
029 _451.741-38 MARINA GOULART DE CARVALHC CANFOS Resp. Lagal

ENDEREGOQ

Avenida: BRASIL, N°, 4175, QD. 02, LT. 3E, GALPAC 1, Bairro: SETOR SUL JAMIL MIGUEL

SITUACAO CAPITAL SOCIAL
Ativo R§ 240.000,00
. Esta Certiddoc comprova, exclusivamente, a inscricio do DATA DE EMIssiq

contribuinte e sua situaclo cadastral junto 4 Prefeitura 09/06/2020
Municipal de Andpolis. Informacdes sobre a regularidade
fiscal, podem ser obtidas
Ragularidade Fiscal do Contribuinte.

ESTA CERTIDAO NAO SUBSTITUI O ALVARA DE
LOCALIZACAO E FINCIONAMENTO

por meio da Ceartidic do

A validagio dos dados desta certidic podard ser faita junto ao site da prefaitura,

conforms dados abaixo:

Autenticagic: 7506.4988 .DA211.OEREL .2ASF8. 34RFS. EZFED
Consul tar am: www. portaldocidadas . anspolis. go.gov.br

Validade: 20 dia(s).




09/06/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voitar mprEmir
CAIXE ECONOMICE FEDERAL
Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 11.172.836/0001-90
Raz#o Social: TOP MED IMPORTADORA E DISTRIBUICAC LTDA ME

Endereco: AV BRASIL 4175 Q2 L3E GP1 / ST SUL JAMIL MIGUEL / ANAPOLIS / GO /
75124-820

A Caixa EconSmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacio regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/03/2020 a 03/07/2020

Certificacdo Numero: 2020030601580642991035
Informacdo obtida em 09/06/2020 11:37:13

A utilizagcdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.Caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa. gov.befconsultactf/pages/consultaEmpregador. jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.172.836/0001-90

Certiddo n9: 13321653/2020

Expedigao: 09/06/2020, as 11:37:52

Validade: 05/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAC LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n? 11.172.836/0001-90, WO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Conscolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n@® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n? 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigido.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 2 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugio de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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